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1.GĠRĠġ 

 

Biyolojik çeĢitlilik yönünden yağmur ormanlarını andıran mercan resifleri global 

ekosistemin önemli parçalarından biridir (Çelik 2005). Karada ormanlar dünyanın akciğeri 

ise, mercanlarda okyanusların akciğeridir.  

 

Mercan resifleri okyanus dalgalarına karĢı doğal bir set oluĢturarak kıyıları gel-gitler 

ve taĢkınlara karĢı korumaktadır. Mercanlar deniz ve okyanuslardaki balıklar, kabuklular, 

yumuĢakçalar, omurgalı, omurgasız tüm canlılar için barınma ve besin kaynağı olmakla 

kalmayıp, insanlar içinde önemli geçim kaynağıdırlar. 

 

 Resifler birçok büyük canlının üremek için geldikleri yerlerdir. Ġnsanların yoğun 

olarak avladığı balıklar ya bu resiflerde ürer ya da bu resiflerin ürettiği besinleri kullanır. 

Dünyada milyonlarca insan denizden elde edilen besinlerle beslenmektedir. Bu besinlerin bir 

piramid Ģeklinde birbirine bağlı bir zincir oluĢturduğunu düĢünecek olursak, resiflerdeki 

düzenin bozulması bu zincirin bozulması demektir (Payaslıoğlu 2007). 

 

Bu çalıĢmada son yıllarda turistik ve doğa sporları ile önemi daha da artan Saros 

Körfezinde yer alan mercan resiflerindeki türler tespit edilmiĢtir. Çevresel Ģartlarda çeĢitli 

nedenlerle (kirlenme, iklim değiĢikliği nedeniyle deniz suyu sıcaklığında meydana 

gelebilecek değiĢimler vb.) meydana gelebilecek değiĢiklerin mercan resiflerine olası 

etiklerini ortaya koyabilmek için bu çalıĢmanın bulguları “referans koĢulları” belirlemek 

amacıyla kullanılabilecektir.   
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2. KURAMSAL TEMELLER 

 

2.1.Mercan 

 

Mercanlar sudan çıkarıldıkları zaman taĢlaĢsalarda, suyun içerisinde adete bitki 

görünümündedirler. Bu özelliklerinden dolayı mercanlar uzun yıllar denizlerde taĢ haline 

gelmiĢ çiçekler sanıldılar. 

 

AraĢtırmalar sonucu mercanlar, omurgasız hayvanların Knidliler Ģubesinin (doku 

içeren hayvanlar alemi Ģubesi) denizlerde yaĢayan bir sınıfıdır. Polip vücutlu canlıların 

mineral maddelerinden karıĢmıĢ boynuzsu iskeletlerine mercan denir. 

 

KaynaĢan mercan iskeletlerinin zamanla deniz yüzeyine kadar yükselerek meydana 

getirdikleri uzun mercan kayalarına resif denir.  

 

Resifler yüzlerce farklı mercan türünün bir arada bulunması ile oluĢmuĢ yapılardır. 

Ölen polipin üzerinde yeni bir polip geliĢerek mercanın hacmini büyütür. Resiflerin geliĢimi 

oldukça yavaĢ olup bir yılda yaklaĢık olarak 2 cm kadar büyüyebilirler.  

 

Mercanları sert ve yumuĢak olmak üzere ikiye ayırmak mümkündür. Sert mercan 

polipleri deniz suyundan aldıkları kalsiyum karbonatı sert kireç taĢına dönüĢtürerek kendi 

iskelet yapılarını oluĢtururlar. YumuĢak mercanlarda ise böyle bir iskelet yapısı görülmez 

(Payaslıoğlu 2007). 

 

YumuĢak mercanlardan her bir polip küçük kalsiyum karbonat (CaCO3) uçları içerir. 

Bu uçlar pek çok polipi bir arada tutmaya yarar. Sert mercanlarda polipler küçük çanaklarda 

bulunurlar ve kalsiyum karbonat yapılar (CaCO3) yaparlar. Pek çok mercan türünde polipler 

gün içerisinde çanakların içinde kaldıklarından mercanların cansız kayalar olduğu 

düĢünülebilir ancak polipler (Bkz. ġekil 2.1) geceleri ortaya çıkarlar ve küçük tentakulleri 

(Bkz. ġekil 2.1 ve 2.2) ile mikroskobik organizmaları (plankton) yakalarlar. 

 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Omurgas%C4%B1z_hayvanlar
http://tr.wikipedia.org/wiki/Knidliler
http://tr.wikipedia.org/wiki/Polip
http://tr.wikipedia.org/wiki/Mineral
http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0skelet
http://tr.wikipedia.org/wiki/Resif
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ġekil 2.1. Polip örneği                            ġekil 2.2. Tentakul örneği 

 

 

YumuĢak mercanların bir bölümü, sert mercanların büyük bir çoğunluğu simbiyotiktir. 

Sert mercanların son derece karmaĢık yapıda olan iskelet yapıları, kalsiyum (Ca), magnezyum 

(Mg) ve strontyum (Sr) elementlerinin karbonat (CO3) bileĢiklerinden oluĢur. Üst üste gelerek 

büyüyen ve yayılan iskelet yapısının altta kalan bölümleri zamanla dağılıp ezilerek sıkıĢır ve 

kristalleĢerek kireç taĢına dönüĢür. 

 

Kireç taĢının binlerce-milyonlarca yıl birikmesiyle de günümüzde bilinen en büyük 

yapılar, yani mercan kayalıkları (resifleri) oluĢur. Bu Ģekilde oluĢmuĢ en büyük mercan 

kayalığı, Avustralya'nın Kuzeydoğu kıyısındaki Büyük Set Resifi'dir. 

 

Her bir polip vücutlarının içinde zooxanthellae adı verilen alg türünü barındırır. Bu 

algler gün ıĢığını ve karbondioksiti kullanarak fotosentez yaparlar. Oksijen üretirler ve 

poliplerin diğer nutrient (besin) ihtiyaçlarının karĢılarlar. Diğer yandan algler fotosentez için 

gerekli olan karbondioksiti ve besin ihtiyaçlarını alırlar. Algler ve polipler arasında simbiyoz 

(birbirlerinden karĢılıklı faydalanma) iliĢki vardır. Bu iliĢki olmazsa mercanlar hayatlarını 

sürdüremezler. Bunun yanı sıra balıkların, yengeçlerin, salyangozların, kurtların ve resiflerde 

yaĢayan diğer canlıların hayatları, mercanların geliĢimi ve sağlıklı olmasına bağlıdır 

(Payaslıoğlu 2007). 

 

Resim 2.1’de farklı türdeki mercanların polip örnekleri görülmektedir. Derinliğe ve 

ortamdaki ıĢığa bağlı olarak renkleri canlılık göstermektedir. 
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Resim 2.1. Polip örnekleri 

 

Mercan poliplerinde üreme, tomurcuklanma (poliplerin kendi bedenleri yanından 

sürgün vermesi) ya da diĢi ve erkek bireylerin suya serbest yüzen yumurta ve spermleri eĢ 

zamanlı olarak bırakması ile meydana gelir. Doğa bu zamanı kendi ayarlar ve tüm mercanlar 

genellikle geceleri olmak üzere aynı anda ürerler. Böylelikle yumurtaların döllenme ve 

yaĢama olasılıkları artar.  

 

Milyonlarca yumurtadan ancak onlarcası sert bir yüzeye tutunup geliĢme gösterebilir. 

Diğerleri ise denizlerin besin zincirinde yerlerini alarak diğer canlılara yem olurlar. YaĢama 

Ģansı bulan bu mercan larvaları iğne ucu büyüklüğündedir. 

  

Mercanlar denizlerdeki evler gibidirler. Denizlerde yaĢayan omurgalı-omurgasız tüm 

canlıların barınma ve beslenme merkezleridirler. Bu yüzden mercan resifleri, canlı türlerinin 

sayı ve çeĢit olarak bol olduğu bölgelerdir. 

 

Mercanlar küçük balıkları kendilerine çeker, küçük balıklarda daha büyüklerini 

çekerler. Böylelikle resiflerin olduğu bölgeler kalabalık birer Ģehir halini alırlar. Binlerce yıl 

geliĢtikten sonra o kadar büyük ölçülere ulaĢırlar ki bu resifler uzaydan bile görülebilirler.  

 

Resim 2.2’de Saros Körfezinde mercanların yoğun olduğu bölgedeki küçük balıkların 

yoğunluğu görülmektedir. 
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Resim 2.2. Küçük balıkların mercan evleri 

 

Mercanlarda beslenme iki türlü olur. Genellikle poliplerin içlerinde onlarla ortak 

yaĢam sürdüren zeooxanthellae adlı alg çeĢidi yaĢar. Bu algler birer bitkidir ve fotosentez 

yaparak beslenirler. Bu beslenme sırasında poliplerin atıkları olan amonyak ve karbondioksiti 

de kullanarak onlara Ģeker, amino asit ve baĢka bileĢenler üretirler. Alglerin ürettiği bu 

maddeler polipler için besin kaynağıdır. Bu enerji döngüsü öyle iyi iĢler ki hem algler ve hem 

de onları içlerinde barındıran polipler güneĢ ıĢığı dıĢında baĢka hiçbirĢeye ihtiyaç duymazlar 

(Payaslıoğlu 2007). Mercan üretimini sayarsak, zoxanthealle’nin ıĢık ihtiyacı bakteriyi 

öldürmeyecek veya zarar vermeyecek Ģekilde karĢılanmalıdır. Ek olarak eğer bir mercan 

yüksek sıcaklık veya düĢük oksijenden zarar görürse mercanlar zoxanthealleleri vücutlarından 

atabilirler ve “ağarma” olarak adlandırdığımız bu süreçten sonra mercan ölür. Resim 2.3’de 

zarar görmüĢ bir mercanın ağarmıĢ hali görülmektedir. 

 

 

 

Resim 2.3. Zarar görmüĢ mercan  

http://www.lafmacun.org/bak/zeooxanthellae
http://www.lafmacun.org/bak/fotosentez
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Mercanların ikinci beslenme yolları ise suda serbest yüzen zooplanktonları ağızlarının 

çevresindeki kollarla (tentakul-dokunaç) yakalayarak olur. Zooplanktonlar deniz suyunda 

serbest yüzen mikroskobik hayvanlardır. Aynı zamanda diğer deniz canlılarının larvaları da 

bu besin çorbasının içinde yer alır. Mercan polipleri dokunaçları ile bu larva veya 

zooplanktonları tutarak ağızlarına götürürler. Bu tür beslenme daha çok geceleri olur. Bunun 

nedeni ise zooplanktonların geceleri su akıntılarında daha yoğun bulunmasıdır (Payaslıoğlu 

2007). Yüzyıllar boyunca mikroskopik boyutlardaki poliplerin çoğalarak birikmesi ile oluĢan 

mercanlar dıĢarıdan bir etki (kaza, çarpma, kırılma, ağların takılması vb.) sonucu kırılana 

kadar büyürler. 

 

2.2.Mercanlarda Üreme – Büyüme 

 

Mercanlar hem eĢeyli hem de eĢeysiz olarak üreyebilen canlılardır. EĢeyli üremede 

döllenme iç döllenme ve dıĢ döllenme olmak üzere iki Ģekilde görülür. Erkek polipler 

spermlerini bırakarak diĢi polipte bulunan yumurtalara gönderip yumurtalar dölleniyorsa bu 

olaya iç döllenme, erkek polip spermini diĢide yumurtalarını eĢ zamanlı suya bıraktığında 

mercan bünyesi dıĢında gerçekleĢen döllemeye ise dıĢ döllenme denilmektedir. Döllenen 

yumurtalardan planula adı verilen yavrular çıkar. Suda bir sure (20- 40 gün) serbest yüzen 

planulalar geliĢebilecekleri uygun bir yüzey buluncaya kadar hareketlidirler. Uygun emini 

bulduklarında oraya yerleĢip geliĢmeye baĢlarlar ve burada polipler çoğaldıkça büyürler ve 

ergin bir mercan halini alırlar. Bu Ģekilde mercanlar etrafa yayılmıĢta olurlar. Mercanlar doğal 

ortamlarında senede yalnızca bir kez yumurtlarlar. Yumurtlama dolunaydan sonraki bir ya da 

iki 2 gece olur. Farklı resiflerde mercanlar yılın farklı zamanlarında yumurtlarlar. Örneğin; 

Büyük Barier Resiflerinde yumurtlama ilkbahar sonu yaz baĢı, genelde aralıkta olur. Polipler 

koloni üzerinde eĢeysiz üremede yaparlar, yeni polipler tomurcuklanma ile çoğalırlar. 

Mercanların eĢeysiz üremesi tomurcuklanma Ģeklinde olur. Mercan kültüründe çoğunlukla 

eĢeysiz üremeden faydalanılmaktadır. 

 

Mercan türlerinin her birinin büyüme hızı farklıdır. Bazı mercan türleri yılda 15 cm 

büyüyebilirlerken yıldız mercanı ve beyin mercanı gibi mercanlar (yılda 0,3 – 1,9 cm) 

oldukça yavaĢ büyürler (Çelik 2005). Resim 2.4’de birçok mercanın oluĢturduğu mercan 

topluluğu görülmektedir.  

 

http://www.lafmacun.org/bak/zooplankton
http://www.lafmacun.org/bak/tentaki
http://www.lafmacun.org/bak/tentaki
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Resim 2.4. Mercan topluluğu 

 

2.3.Alg - Mercan ĠliĢkisi  

 

Mercanlar yaĢamlarını sürdürebilmek için alglerle ortak bir yaĢam sürerler. 

Mercanların üzerine yerleĢen tek hücreli algler mercanlara sahip oldukları güzel renkleri 

verirken, aynı zamanda onların beslenmelerini de sağlarlar. Algler, mercan kayalarının 

geliĢimi için gerekli kireç oluĢumunu hızlandırmakta ve aynı zamanda bu canlıların üst 

yüzeylerini tuzlu suyun aĢındırıcı özelliğine karĢı korumaktadır. Resim 2.5’de 12-15 metre 

derinde bulunan kayaya tutunan mercanlar görülmektedir. 

 

 
 

Resim 2.5. Mercan kayası 

 

Denizlerimizde yaĢayan algler karalardaki ormanlarımızla eĢdeğerdir. Nasıl ki 

ormanlar soluduğumuz havada ki oksijenin üretiminden sorumluysa ve birçok beslenme, 

barınma ve üreme gibi yaĢamsal faaliyetlerinde ev sahipliği yapıyorsa aynı durum denizsel 

ekosistemlerde algler ve deniz çayırları için de geçerlidir. Bunların dıĢında tüketmekte 
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olduğumuz gıda ürünlerinden tekstile, kozmetik ve ilaç sektöründen savunma sanayisine 

kadar birçok alanda hammadde olarak kullanılan algler, ekonomik olarak da büyük öneme 

sahiptir. Sığ sulardaki kayalık bölgelerde yaĢayan alglerin birincil üretime yaptıkları katkı, 

daha derinlerde kum zemin üzerinde yaĢayan deniz çayırları Posidonia Oceanica’dan daha 

fazla bulunmaktadır. Aynı zamanda bu yosunların 25x25 cm büyüklüğündeki bir alanda 

yaklaĢık 400 tür küçük kabuklu ve diğer omurgasız canlı yaĢamakta ve bu alanda beslenen 

balıkların temel besinini ve küçük balıklar için de vazgeçilmez bir koruma alanı 

oluĢturmaktadır (Ballesteros 1990, Belegratis 1999, KocataĢ ve diğ. 2004). 

 

Denizsel ekosistemlerin birinci basamağını oluĢturan Algler,  denizlerde tatlısulara 

oranla daha dar bir alan içerisinde yaĢama olanağı bulabilmektedirler. Fakat primer ürün 

olarak denizlerin verimliliği üzerinde önemli bir etkiye sahiptirler. Onların yayılıĢı, 

topluluklarının durumu, yıllık geliĢmeleri ve diğer biyolojik durumları büyük önem 

taĢımaktadır. Bunun dıĢında atmosfer, su ve sediment arasındaki değiĢim zincirinin de önemli 

bir halkasını oluĢturmaktadırlar.  

 

Mercan- alg iliĢkisinin en güzel örneği Kızıldenizde gözlenmektedir. Çöllerin arasında 

bulunan Kızıldenizin iklimi kuru olup, denizi besleyen tatlı su kaynakları bulunmamaktadır. 

ġartları itibariyle Kızıldeniz’in canlı populasyonu bakımından fakir olması düĢünülse de 

mercanların verimsiz ortamlarda dahi yaĢayabilme özelliklerinden dolayı oluĢan canlılık diğer 

omurgalı-omurgasız canlılarında yaĢamalarına destek sağlamaktadır. 

 

Tatlı su kaynağı olmayan Kızıldenizde mercanların yaĢamalarını sağlayan tek sebep 

alglerdir. Mercanlar üzerinlerinde algleri barındırırlar. Alglerde fotosentez yapabilme 

özellikleri sayesinde mercana besin ve enerji sağlarlar. Mercanlar genellikle gündüz içlerine 

kapanırlar ve dıĢarıda sadece iskeletlerinin kalmasını sağlarlar. Bu Ģekilde algin rahatlıkla 

ulaĢabildiği güneĢ ıĢığı, fotosentez iĢlemini gerçekleĢtirmesini sağlar. Fotosentez sonucu 

mercanlarda besin ihtiyaçlarını giderirler. 

 

Alglerin meydana getirdiği fotosentez iĢlemi sayesinde denizdeki oksijen miktarı 

zenginleĢir. Oksijen ile zenginleĢen su, canlılık zincirini ve populasyonu geniĢletir. Canlıların 

artıkları ve bakteriler sayesinde nitrojen sudaki seviyesi artar. Bu da verimliliğin ve canlılığın 

artması demektir. Kızıldenizde görülen renkliliğin ve canlılığın temel sebebi bu unsurlardır. 
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Mercanların salgıladığı karbondioksit ve amonyak üzerlerinde barındırdıkları algler 

için besin ve gübre kaynağıdır. Aynı zamanda alg, yaĢamak için nitrat ve fosfata da ihtiyaç 

duymaktadır. Bu bileĢenler mercanların ve mercan resiflerinde yaĢayan canlıların atıklarında 

bulunan maddelerdir.  

 

Mercanlar sanıldığının aksine bitki değil hayvan olma özelliklerinden ötürü artıkları 

vardır. Dolayısıyla mercanın dokularında alglerin yaĢayabilmesi için gerekli olan tüm 

hammaddeler bulunmaktadır. Yani alg, içinde yaĢadığı bu canlı sayesinde besinini hiç çaba 

harcamadan elde eder. Ayrıca artık düĢmanlarından korunacağı bir sığınağa da sahiptir. 

 

Mercanlar güneĢ ıĢığının yoğun olduğu yerlerde, genellikle de sığ sularda resif 

oluĢtururlar. GüneĢ ıĢığının azaldığı derin sularda ise yatay serilir ve ortamdaki ıĢıktan en 

fazla yararlanabilecekleri Ģekilde büyürler. Bu Ģekilde algler güneĢ ıĢığından daha fazla 

yararlanırlar. 

 

AraĢtırılmıĢ ve araĢtırılmaya devam edilip bilinen bütün yönleriyler incelendiğinde 

mercan ve alglerin ortak yaĢamı dünyadaki en iyi ve en geliĢmiĢ simbiyozdurlar. 
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3. RESĠFLERĠN KARAKTERLERĠ, EVRĠMĠ VE EKONOMĠK ÖNEMĠ 

 

Resif deniz tabanından yukarıya doğru büyüyen ve kendine özgü yapısı olan, organik 

kökenli bir sedimanter sistemdir (James 1983). Bu sistem, iri güçlü ve dalgaya dayanımlı 

iskeletli metazoalar (mercanlar, mercanımsı algler) ile algler, süngerler, foramlar ve 

mollusklar gibi kalsiyum karbonat salgılayan organizma topluluklarından oluĢur (Bkz. ġekil 

3.1). Masif ve kubbemsi görünümlü yapısı ile çevresindeki diğer katmanlı karbonat 

çökellerinden kolayca ayırt edilebilirler. 

 

Resifler, biyolojik ve paleontolojik bilgi depolarıdır. Karbonat platformunun doğasını 

ve evrimini ortaya koymaya yönelik çalıĢmalarda önemli yer tutar. Ayrıca diğer sedimanter 

depo tiplerine göre oranlanamayacak ölçüde petrol ve doğal gaz içermektedir.  

 

Metalik madenlerinde bazı resiflerin içerisinde yataklandığı bilinmektedir. Bu iki 

neden ile güncel ve eski resifler biyolog, ekolog, paleontolog, sedimentolog ve doğa 

bilimciler için önemli bir ilgi odağı olmuĢtur.  

 

Resif (reef) terimi eski Norveç dilinde kaburga anlamına gelen “rib” sözcüğünden 

türetilmiĢtir. Terim ilk olarak Güney denizlerine açılan denizciler tarafından deniz seviyesine 

kadar uzanan ve gemiler için tehlike oluĢturan dar kaya sırtları ve/veya kum/çakıl sığınakları 

(shoals) gibi her türlü doğal engeli tanımlamak için kullanılmıĢtır (Tuzcu  ve Karabıyıkoğlu 

1991). 

 

Resiflerin oluĢumu, doğası ve kökeni üzerine yapılan bilimsel içerikli ayrıntılı 

çalıĢmalar, Darwin’in 1842 yılında yayımlanan “Mercan Resifleri” adlı yapıtı ile baĢlar. 

Darwin bu yapıtında resiflerin sınıflanması, yapısı, dağılımları, kökeni evrimi konusunda 

ayrıntılı bilgiler vermekle birlikte resiflere iliĢkin belirleyici net bir tanımlama yapmamıĢtır.  

 

Bu organizmalar çoğunlukla sert bir taban veya kendilerinden önce var olan 

kalıntıların üzerinde geliĢim gösterir. Bu organizmalar, kendileri ile yaĢayan birçok 

organizmanın iskelet kalıntıları ve karbonat çökelek ile sarılarak/örtülerek çevresindeki 
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katmanlı karbonat çökeltisi ile dalgaya dayanımlı masif kubbe görünümlü özgün bir yapı 

kazanır (Tuzcu ve Karabıyıkoğlu 1991). 

 

Resiflerin dalgaya dayanıklı olma özelliği resif yapıcı organizmaların biyolojik 

doğaları gereğidir. Ancak bu özellik resiflerin geliĢtikleri ortam koĢullarına bağlı olarak 

farklılık sunabilir.  

 

 

 
 

ġekil 3.1. Resif oluĢturan organizma ve çökel dokusunun genel yapısı. Üst kare geliĢmiĢ bir 

resifteki çekirdeği ve kanat bölümlerinin enine kesitteki konumları (James 1983) 

 

 

 

 

Deniz suyunun tuzluluğu, ıĢık yoğunluğu, sıcaklığı, oksijen miktarı, besleyici 

maddelerin yeterliliği ve asılı çökel oranı gibi ekolojik ve ortamsal değiĢkenler resif 

büyümesini ve geliĢmesini denetleyen temel faktörlerdir. Bu faktörler nedeni ile resifler 

devamlı olarak değiĢen dinamik bir yapıya sahiptir. Normal koĢullarda resif, kendisini 

erozyona karĢı devamlı olarak yeniler ve deniz düzeyine doğru büyümesini ve yanal 

geliĢmesini sürdürür.  

 

Ayrıca herhangi bir resif dinamiği iri iskeleti metazoaların yukarı doğru büyümeleri ve 

yanal geliĢmelerinin hızı ile bu organizmaların resifal ortamda yaĢayan törpüleyici, oyucu ve 
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gezici/otlayıcı (grazin) organizmalar tarafından devamlı olarak tahrip edilmeleri 

(biyoerozyon) ve resif ortamında hızla büyüyen kısa yaĢamlı diğer kalkerli benthosların 

ürettiği çökel miktarı arasındaki karĢılıklı etkileĢim ve denge ile bağlantılıdır. Örneğin 

mercanlar ortamsal koĢullara ve dalga enerjisine bağlı olarak farklı büyüme biçimleri sunarlar 

(Bkz. ġekil 3.2 ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3.2. Ġri iskeletli metazoaların büyüme biçimleri ve geliĢtikleri ortamlar (James 1983) 

 

 

 

Resif oluĢturan çökellerin büyük bir bölümü, ölen organizmaların iskeletlerinin 

parçalanması sonucu oluĢur; Bu organizmalar resifin boĢluk ve kovuklarında yaĢayan 

krinoidler kalkerli yeĢil algler, iki kapaklılar, hrakiyopodlar ve foraminiferler gibi 

organizmalardır. Çökellerin diğer bölümü ise resifi aĢındıran çeĢitli cinsler ve türler tarafından 

sağlanır. Bunlar kurtçuklar (serpulidler), süngerler, iki kapaklılar gibi oyucu organizmalar ile 

resifin, yüzeyinde gezmen ekinoidler ve bazı balıklardır (örneğin papağan balığı perrot fish). 

Delici ve oyucu organizmalar ise resifi törpüleyerek kum ve silt boyutlu çökel gerecin 

oluĢmasına olanak sağlar. Bu çökeller resif etrafında depolandığı gibi, resif içi kovuk ve 

boĢluklarına da sızarak içsel çökellerin (internal sediments) oluĢmasına da katkıda bulunur.  

 

Kabuk gibi sancı organizmalar (encrusting forms) genellikle ölü yüzeyler üzerinde 

geliĢir ve yapının, duyarlı bir hale gelmesine neden olur. Dallı resif oluĢturucu, mercanlar ise 

parçalandıklarında resif çevresinde iskelet parçalarından meydana gelen çakıl taĢlarının 

geliĢmesine neden olur, Resif büyümesi ve geliĢimi dört aĢamada ele alınarak irdelenmiĢtir 
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(James, 1973 ve 1983). Bunlar:1. Öncü. (yerleĢme), 2. KolonileĢme, 3.ÇeĢitlenme, 4.Baskın 

olma (yayılma) evreleridir (Bkz. ġekil 3.3 ). 

 

 
 

ġekil 3.3. Resif geliĢim aĢamaları, kireçtaĢı tipleri, resif oluĢturucuların çeĢitliliği ve biçimleri 

(James 1983) 

 

 

 

Öncü Evresi (Pioneering/Stabilization Stage) : Bu evre genel olarak iskelet 

kırıntılarından oluĢan kireç kumu sığlıkları veya benzeri çökelme kütlelerinin oluĢumu ile 

bunların üzerinde ilk resif oluĢturucu organizma kolonilerinin geliĢmesini belirler. Çökel 

kütlelerinin yüzeyleri kalkerli yeĢil algler, deniz çayırları ve pelmatozoa kolonileri tarafından 

kaplanır. Bu organizmalar kökleri ve tutucu organları ile üzerinde geliĢtikleri çökel kütlesini 

bağlar ve duyarlı hale getirirler. Çökel kütlesinin duryarlı hale gelmesi ile birlikte, bu ana 

fauna, topluluğu arasında dağınık dallı algler,bryozoalar, mercanlar, yumuĢak süngerler ve 

diğer metazoalarda yerleĢerek büyümeye baĢlar.  

 

Kolonileşme Evresi (Colonization Stage): Resif oluĢturucu metazoalann yerleĢerek ilk 

kolonileri oluĢturma aĢamasını belirler. Bu evre, tüm resif kütlesi gözetildiğinde, göreli olarak 

ince birimler ile temsil edilir. Bu birimler genel olarak dallı formlar yanısıra masif veya 

lameller formlardan oluĢan birkaç tür ile karakterize edilmektedir. Senozoyik yaĢlı resiflerde 

bu evreye iliĢkin .görülen ilginç bir durum da, tüm mercanların bu aĢamada poliplerini 

temizleyebilme ve çökellerden arınma yeteneklerinin geliĢtirmiĢ olmalarıdır.Bu neden ile 

mercanlar  yoğun bir çökelimin geliĢtiği ortamlarda da yaĢamlarını sürdürebilmiĢlerdir. 

Mercanların be evrede dallı bir biçimde büyümeleri resif ekosisteminin ilk evresini oluĢturan 

çeĢitli yapıĢık ve kabuk organizmalar için elveriĢli alt ortamların ve küçük yaĢam alanlarının 

geliĢmesine olanak sağlar. Bu dönemi tanımlayan kayaçlarda laminalı, lifli, kalsit ve çökelden 

oluĢan kovul dolgusu (stromataetis) yaygın olarak görülür.  
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Çeşitlenme Evresi (Diversification Stage): Genellikle resif kütlesinin ana bölümünü 

oluĢturur. Bu evre, resifin deniz düzeyine doğru en fazla geliĢme gösterdiği ve belirgin yanal 

fasiyeslerin geliĢtiği evredir. Bu evrede, ana resif oluĢturucu organizmaların büyüme 

biçimlerinde de çok büyük ölçüde değiĢiklikler görülür. Çatı yapıcı ve bağlayıcı görev yapan 

organizmaların büyüme biçimlerinde ve çeĢitliliğinde görülen bu değiĢiklikler, resif içi oyuk, 

oluk ve kovuklarında oransal olarak artmasına neden olmuĢtur. Bu geliĢme ayrıca resif içi 

boĢluklarda yaĢayan moloz oluĢturucu organizmaların da, daha çeĢitlenmesine olanak 

sağlamıĢtır.  

 

Baskı Evresi (Domination Stage): Resif büyümesinin ve geliĢmesinin çoğu kez ani 

olarak kesildiği ve ya değiĢim gösterdiği evredir. Resiflerin çoğu bu evrede dalga çatlama 

kuĢağına özgü süreçlerin etkisine açıktır. Organizma çeĢitliliğinde görülen azalma bazı 

araĢtırmacılara göre derin su topluluklarının yerini resif büyümesine bağlı olarak sığ su 

topluluklarının almasına bağlanmaktadır. Ancak ilk iki evrenin de sığ su koĢullarında 

geliĢtiğini gösteren yeterli veriler bulunmaktadır.   Deniz düzeyine ulaĢmıĢ ve atmosfer 

koĢullarına açılmıĢ bir resif, herhangi bir neden ile yeniden deniz suyu altında kalırsa 

geliĢecek olan yeni resif geliĢimine çeĢitlenme evresi ile baĢlayacaktır. Bu geliĢim, resifin 

tabanında sert ve yükselmiĢ bir zeminin (eski resif) olmasından kaynaklanmaktadır.  

 

Resif Morfolojisi ve Kuşakları: Resif morfolojisi hem harita hem de enine kesit 

bazında ele alman bir kavramdır. Resif morfolojisi ve bu morfolojiye iliĢkin kuĢaklar, aynı 

zamanda resifin ekolojik kuĢaklarını (yapısını) ve fasiyeslerini de belirlemeleri nedeni ile ayrı 

bir öneme sahiptir.  Resifi oluĢturan organizmaların ve çökellerin doğası, resifi yıpratan 

fiziksel ve biyolojik süreçle denizel çimentolaĢma, deniz tabanının topografyası, östatik deniz, 

düzeyi oynamaları ve deniz tabanının çökmesi veya yükselimi resif morfolojisini denetleyen 

temel faktörlerdir (Longman 1981). Bu faktörlerin önemi, resif büyümesinin duyarlı deniz 

düzeyi koĢullarında geçirdiği zaman aralığı ile doğru orantılıdır. 

 

Resif Önü Kuşağı: DıĢ yamaç olarakta bilinen resif önü (fore reef) kuĢağı, mercan ve 

alg büyümesinin gerçekleĢtiği, resif cephesi (reef front) kuĢağının, açık deniz/havza tarafına 

doğru olan uzantısıdır. Bu kuĢak genel olarak resifin derin, su altında kalan büyük bölümünü 

oluĢturur. ÇeĢitli bentik organizmaların yaĢadığı, bu bölüm resif molozlarının karbonat 

kumlarının, kireçtaĢı bloklarının ve mercan parçalarının depolandığı alandır (Tuzcu  ve 

Karabıyıkoğlu 1991). 
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Mercan ağırlıklı resif oluĢturucuların günümüz resiflerinde, resif cephesi kuĢağından 

yaklaĢık 30 m. derinliğe kadar uzandıkları gözlenmiĢtir. YaklaĢık 30 m. nin altında dalga 

etkinliği hemen hemen hiç yoktur ve ıĢık çok azdır. Resif oluĢturan metaozoaların pek 

çoğunun ıĢık azlığına tepkisi, deniz tabanına küçük bir bağlantı ile tutunarak, yüzey alanlarını 

geniĢletmeleri ve geniĢ fakat narin tabak biçimli Ģekillerde geliĢmiĢ olmalarıdır. Bu kuĢaktaki 

kayaç tipleri de bağlanma taĢlarına benzemektedir. Ancak bağlanma olayı bu kayaçların 

oluĢmasında herhangi bir rol oynamaz. Günümüz mercan resiflerinde, mercan ve yeĢil 

kalkerli alglerin geliĢtiği en derin kuĢak 70 m. civarındadır. Büyümeyi denetleyen bu en alt 

sınır, en önemlilerinden birisi sedimantasyon olmak üzere çeĢitli faktörlere bağlı olabilir. 

Dolayısıyla fosil resiflerin açıklanmasında bu derinlik sınırı dikkatli bir Ģekilde 

kullanılmalıdır (Longman 1981 ). 

 

3.1. Resif Yapan Organizmalar 

 

Resif ve karbonat yığıĢımlarının oluĢum ve geliĢim sürecinde mercanlar, hydrozoalar, 

algler, süngerler, bryozoalar, foraminiferler, krinoidler ve molhısklar gibi organizma 

toplulukları etkin rol oynarlar. Bu canlıların resif yapıĢmasına koydukları katkı iki ana 

bölümde özetlenebilir:  

 

1) Resifin çatı dokusunu oluĢturan veya bu dokuyu birbirlerine bağlayarak dalgaya 

dayanıklı gövdenin oluĢumunu sağlayan temel organizmalar grubu: bunlar mercanlar, 

mercanımsı algler (kırmızı algler), kalkerli algler, hydrozolar ve süngerlerdir. 

 

2)Gövdenin çatı dokusu arası boĢluklarını iskelet parçaları ve ürettikleri karbonat 

çökelleri ile dolduran; çatı dokusu ile çökelleri birbirlerine bağlayarak resif gövdesinin 

örülerek geliĢmesine de olanak sağlayan yardımcı organizmalar gurubu. Bunlar ise çeĢitli 

algler, krinoidler, mollusklar, foramiar ve bryozoalardır. 

 

Mercanlar: Anthozoa sınıfı içerisinde yer alan mercanlar, kalkerli veya boynuzsu 

dokulu iskeletleri olan ve yaĢam dönemleri boyunca polip aĢamasında kalmıĢ omurgasız 

(invertebrate) hayvanlar grubudur. Tek veya koloniler halinde yaĢayan ve sert bir zemine 

tutunarak geliĢen mercanlar güçlü ve dayanıklı kalkerli iskeletlerinin varlığı nedeni ile resif 

gövdesinin çatı dokusunu oluĢturan esas formlardır. Mercanlar geniĢ bir coğrafik dağılım 

göstermekle beraber taĢımsı mercanlar (Scleraelinia), yumuĢakça mercanlar (Alcyonacca), 
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mavi mercanlar (Coenothecalia) ile yelpaze ve boynuzsu mercanlar (Gorgonacea) genel 

olarak ılık-sığ sularda bulunurlar (Tuzcu  ve Karabıyıkoğlu 1991). 

 

Mercanlar, dokularında bulunan ve birlikte ortak yaĢam sürdürdükleri, 

zooxanthellalanın (tek hücreli dinoflagellat) fotosentez için güneĢ ıĢığına, olan gereksinimleri 

nedeni ile derinliği 70m. yi aĢmayan bol ıĢıklı sığ su ortamlarında geliĢme göstermektedirler. 

Ancak bazı mercanların ılıman ve kutup kuĢaklarının derinliği 6200 m. ye varan soğuk 

denizlerinde yaĢadığı da bilinmekledir (Wells 1956, Youge 1968).  

 

Mercanlar karakteristik olarak asılı gereçten arınmıĢ ve ortamsal koĢulların ekolojik 

olarak tekdüze olduğu ılık tropikal kuĢağın, duru ve berrak sularında yaĢarlar. YaĢam için en 

uygun, deniz sıcaklığı 25-27 ° C arasındadır ve 18,5 ° C den daha düĢük sıcaklıktaki sularda 

yaĢayamazlar. Mercanların yaĢamı için elveriĢli tuzluluk oranı ise % 34-37 arasındadır.  

 

Mercanlar, yaĢam ortamlarını etkileyen kısa aralıklı tatlı su ve çökel girdileri ile aĢırı 

tuzlu su koĢullarına karĢı çok duyarlıdırlar. Ancak Porites gibi bazı mercan cinsleri ise 

çamurlu su ortamında geliĢim gösterebilir fakat sert çatı dokusu oluĢturamazlar. Bu 

genellemeler dıĢında soğuk (11C°) ve sıcak (40C°) su koĢulları ile (Macintyre ve Pilkey, 

1969), acı ve aĢırı tuzlu (%0, 60) su ortamlarına uyum gösteren (Squires 1962) mercanların 

varlığı da bilinmektedir. 

 

 Mercanların büyüme hızları, suyun durulduğu besleyici maddenin yeterliliği, suyun 

sıcaklığı, mercanın yaĢı ve türü gibi yerel ortamsal koĢullara ve biyolojik faktörlere bağlıdır. 

Örneğin küresel, biçimli masif mercan olan Montastraea annıılaris yılda 2-3 cm. , geyik 

boynuzuna benzer dallı, bir yapısı olan Acropora palmata yılda 2-3 cm. , Poritesler ise genel 

olarak yılda 3-4 cm.lik bir büyüme gösterir. Öte yandan taĢ mercanlar (seleraetinia) tarafından 

oluĢturulan resiflerin büyüme hızları yılda ortalama 0,5 cm. ile 2,8 cm. arasında 

değiĢmektedir. 

 

Florida körfezinde yılda 10 cm.lik bir büyüme gösteren Acropora cinsinin büyüme hızı 

daha tropikal koĢulların egemen olduğu Jamaica denizinde yılda 26 cm. ye kadar ulaĢmaktadır 

(Milliman. 1974). Ancak Teichert (1958) ise resif oluĢturan mercanların yılda 1.5-26 cm. lik 

büyüme hızına sahip olabileceğini vurgulamıĢtır. ÇeĢitli seleraetinian ve hydrozoa 

bireylerinin büyüme hızları ile kalsiyum karbonat üretme miktarları çizelge  de gösterilmiĢtir 

(Goreau 1959, Lewis 1969). 
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Tablo 3.1. Resif bireylerinin büyüme, hızları ve kalsiyum üretim miktarları; Goreau (1959) ve 

Lewis ve diğ. (1968) esas alınarak hazırlanmıĢtır. 

 

 

Mercanlar, resif oluĢturucu (hermatip) ve resif oluĢturmayan (ahermatip) mercanlar 

olmak üzere iki grupta ele alınmaktadır.  

 

-Hermatip terimi (hermatypic) Yunanca resif anlamına gelen "herma" teriminden türetilmiĢtir 

ve resif oluĢturucu anlamına gelmektedir. Genellikle koloni halinde yaĢayan sığ su resiflerini 

oluĢturan seleraetinian mercanlarını tanımlamak için kullanılan bir terimdir.  

 

-Ahermatip (ahermatypic) mercanlar terimi ise resif oluĢturmayan derin su mercanlarını 

tanımlar. Hermatip mercanlar, ahermatip mercanlardan dokularındaki tek hücreli algler olan 

zooxanthellaların varlığı ile ayrılırlar. Ancak zooxanthellalar fosil olarak herhangi bir iz 

bırakmadıkları için bu ayırımın sadece biyolojik açıdan bir önemi vardır. Jeolojik, 

kayıtlardaki hermatip/ahermatip mercanların ayırt edilmesi koloni oluĢturmaları yanı sıra 

ancak beraber bulundukları diğer fauna topluluğunun niteliği ile mümkündür. Sığ su faunası 

ile birlikte bulunan ve zengin çeĢitlilik gösteren mercan yığıĢımları hermatip kökenlidir 

(Teichert 1958). 

 

Hydrozoaiar: Bunlar (hydractinoidlcr ve hydrocorallinaeler) karbonat salgılayan ve 

yaĢam süreçleri boyunca hem polip hem de meduz formlarına (polymorphic) veya meduz 
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formlarına sahip en önemli organizmalar grubudur (Wells 1956). Hydrocorallinaeier, farklı 

dağılım gösteren Miileporidler ve Stylasterid1er ile karakterize edilir. Milleporîdler, günümüz 

tropikal denizlerinde yer alan kırmızı algi  hermatipik resif kompleksi yerinde yerel çatı 

dokusu oluĢturucu ve bağlayıcı organizmalar olarak iĢlev görmüĢlerdir. Millepora cinsi, genel 

olarak resiflerin resif önü kuĢağı da yer alır. Stylasteridler alabildiğince yaygın bir dağılım 

göstermektedir ve güncel derin su ahermatipik karbonat yığıĢımlarında çatı dokusunu 

oluĢturucu organizmalar olarak da katkı koyarlar (Tuzcu  ve Karabıyıkoğlu 1991). 

 

Algler: Resif oluĢumunda mercanlar kadar önemli rol oymayan, diğer bir organizma, 

grubu da alglerdir (Milliman 1974, Wilson 1975, Balhurst 1975). Bitki kökenli olmaları 

nedeni ile fotosenteze olan gereksinimleri, alglerin karakteristik olarak bol güneĢ ıĢığının, 

bulunduğu sığ sularda odaklanmalarına neden olmuĢtur. Algler üç ana grupta toplanarak, 

irdelenmektedir: Mavi-yeĢil algler (Cyanophyta), 2. YeĢil, algler (Chlorophyta), 3.Mercanımsı 

algler olarak da tanımlanan kırmızı algler (Corallinae algae).  

 

l. Mavi-yeĢil algler: Bu algler çok sığ sularda yaĢarlar ve aĢırı sıcaklık ve tuzluluk koĢullarına 

karĢı büyük bir uyum gösterirler. Bunlar bazı tek hücreli yeĢil algler ile birlikte 

stromatolitlerin oluĢumunu sağlayan, yapıĢkan yaygıları. (Mucillaginous mats) 

oluĢturmuĢlardır. Mavi-yeĢil algler ilk çıkıĢlarında karasal ve denizel sığ su, ortamlarında, 

stromatolit yaygılarından oluĢan karbonat yığıĢımlarını meydana getirmiĢlerdir.Geç 

Paleozoyik ve Mesozoyik karbonat yığıĢımlarında yardımcı kabuk bağlayıcı organizmalar 

olarak rol oynarlar. Senozoyikde ise bu algler, uzun sureli aĢırı tuzluluk koĢullarının egemen 

olduğu bazı lagünler ile bataklıklarda da karbonat yığıĢımları oluĢturmuĢlardır (Tuzcu  ve 

Karabıyıkoğlu 1991). 

 

2.YeĢil algler: Bunların yalnızca denizel formları. (Codiacean ve; DasyĠladean) kalsiyum 

karbonat salgılar. YeĢil algler kökleri olan, dik duran ve çoğunlukla segmentli bitkilerdir. 

Günümüzde yalnızca tropikal ve subtropikal sığ denizel ortamlarda bulunurlar. Bunlar, 

Devoniyen'den günümüze kadar denizel resif komplekslerine iskeletsel çökel sağlamıĢlardır. 

Bunlardan özellikle Halimeda, günümüzdeki tropikal denizlerin resiflerine büyük ölçüde kum 

boyutlu çökel katkısı sağlayan bir formdur. Günümüzde bol bulunan yeĢil alglerden, bazıları 

da (Ör.Penicillhıs) öldükten sonra tamamen ayrıĢarak çamur boyutlu karbonat çökellerine 

dönüĢür ve ortamdaki karbonat çamuru oranına önemli ölçüde katkıda bulunur (Stockman ve 

dig, 1967). Tüm bu çökeller, özellikle resif gerisi fasiyesi ile atollerin lagün fasiyesinde yoğun 

olarak bulunmaktadır (Tuzcu  ve Karabıyıkoğlu 1991). 
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3.Mercanımsı algler (Kırmızı algler): Bu algler, Kambriyen döneminde ortaya çıkmıĢlardır. 

Kretase döneminden, günümüze değin sığ denizel karbonat yığıĢımlarının oluĢumunda birinci 

derecede rol oynamıĢlardır. Bunlardan solenoporidler, çökel üretimini sağladığı gibi, bağlama 

iĢlevini de yapmıĢlardır. Paleozoyik ve Mesozoyikte ise yerel olarak yığıĢımların çatı 

dokusunu oluĢturmuĢlardır. Günümüzdeki mercanımsı algler Senozoyik yaĢlı tropikal sığ su 

karbonat yığıĢımlarında, yerel çatı dokusunu oluĢturma ve bağlama iĢlevini üstlenmeleri 

bakımından, mercanlar kadar önemli rol oynamıĢlardır. Mercanımsı algler hermatipik 

mercanlara göre soğuk su koĢullarına daha dayanıklıdır. Bu neden ile ılıman ve kutup 

bölgelerinin sığ denizlerinde tümüyle mercanımsı alglerden oluĢan yığıĢımlar geliĢmiĢtir. 

Norveç kıyılarının açıklarındaki 20-40 m. derinliğindeki karbonat yığıĢından ile Sovyetler 

Birliğinin kuzeyindeki Novaya Zemlya kıyı kuĢağında, Bering Boğazı'nda, Spitzbergen de ve 

Akdeniz'de bulunan kilometrelerce uzunluktaki yığıĢımlar bunların en güzel örnekleridir 

(Teichert 1958). Mercanımsı algler, Akdeniz'in kayalık burunlarında saçak resifleri de 

oluĢturmaktadır. Mercanımsı algler, güncel denizlerde karakteristik olarak gelgit arası kuĢak 

(intertidal zone) ile sığ denizel kuĢak (neritik) arasında bulunmaktadır. Gelgit kuĢağında 

bulunan alg cinsleri özellikle kabuk gibi bağlayıcı özelliği olan formlardır (encrusting forms). 

Bunlar oldukça çalkantılı, fakat az çok derinliği olan sularda geliĢmiĢ olup ancak çok düĢük 

gel olaylarında su düzeyinde kalmaktadırlar. Normal gel olaylarında ise 5-1.0 cm. lik 

çalkantılı bir su kütlesi ile kaplanmaktadır (Tuzcu  ve Karabıyıkoğlu 1991). 

 

Mercanımsı algler içerisinde özellikle Melobesidae familyasının üyeleri, mercan 

resiflerinin oluĢumunda baĢlıca rol oynamıĢlardır. Bu algler yoğun olarak gelgit arası kuĢakla 

görülmüĢtür. Gel düzeyinin düĢük olduğu koĢullarda su düzeyinin üzerinde kalan, çıplak kaya 

yüzeylerinde veya bunların su birikintilerinde de geliĢmiĢ olduğu, görülmüĢtür. GüneĢin 

kurutucu, etkilerine açık ortamlarda, geliĢmeleri ilginç olup bu yerlerde algler kırılan ve 

çatlayan dalgalardan saçılan sular nedeni ile devamlı nemli kalabilmektedirler. Ayrıca 

kahverengi algler tarafından da çok az örtülerek güneĢ ıĢınlarının etkisinden korunmakta ve 

kurumadan geliĢebilmektedirler. Bu algler, yüksek gel düzeyinin üstünde yer alan ve dalga, 

kırılması ve çatlamasının etkisiyle nem oranının yüksek olduğu küçük deniz mağaraları veya 

dalga oyuklarında da geliĢmiĢlerdir (Milliman 1974, Bathurst 1975).  

 

Kısa ve az çok çatallı dallardan oluĢan Melobesia'lar genel olarak bir yere 

bağlanmadan büyürler. Kalın kırılgan yaygılar biçiminde geliĢim gösteren bu formlar kumlu 

veya çamurlu deniz diplerinde kabuk gibi sancı formlar ise taban çekellerine sıkıca bağlanmıĢ 

olarak bulunurlar. Bu alglerin dallı tipleri geniĢ yayılım olan banklar oluĢtururlar. Bu tipler 



20 

 

büyüme biçimlerini akıntıların gücüne göre belirlemiĢlerdir. Örneğin dallı Melobesia formları 

su dolaĢımının sınırlı bulunduğu adalar arasında veya kıyıya yakın alanlarda görülmez. 

Melobesia'lar normal veya normale yakın tuzlulukta geliĢip durgun ve kirli sularda 

geliĢmezler. Örneğin Hawaii Adaları çevresindeki resiflerin, dalgalara açık yüzeylerinin dıĢ 

kenarlarında ince kabuk görünümlü formları çok geliĢmiĢtir. Dallı formlarına, ise resifin dıĢ 

kenarının gerisindeki sığ çanaklarda veya dalga etkinliğinin göreli olarak düĢük, olduğu resif 

cephesinde rastlanır. Melobesia'ların diğer alglerden farkı dalga etkisine dayanıklı olmalarıdır, 

Dalga tabanı altında kalan kesimlerde alglerin büyümeleri ve dağılımları akıntılar tarafından 

denetlenebilir. 

 

Foraminiferler: Bunlar geç Paleozoyikten günümüze kadar karbonat yığıĢımlarının ve 

güncel tropikal resiflerin oluĢumlarına, çökel bağlayıcı ve sağlayıcı organizmalar olarak 

önemli düzeyde katkıda bulunmuĢlardır (Bathurst 1975, Heckel 1974). Foraminiferlerin 

doğası ve dağılımları resifin farklı kuĢaklarını belirler. Foraminiferlerin kabuk gibi sancı 

formları resif önü ve resif gerisi ortamlarda çökelleri bağlama iĢlevi görmektedir. 

 

Stromatoporoîdler: Bunlar da Paleozoyik'te, özellikle Siluriyen ve Devoniyen'de, 

mercanlar ile birlikte denizel karbonat yığıĢımlarını oluĢturan, temel organizmalardır. (Wells 

1956). Çok değiĢik, büyüme, biçimleri nedeni ile bu dönemde hem çatıdokusu oluĢturmuĢlar, 

hem de bağlayıcı rol oynamıĢlardır. Mesozoyik'te ise stromatoporoidler, bazı scleractinian 

merca ve rudist resiflerinde çatıdokusu oluĢturucu veya bağlayıcı, olarak önem kazanmıĢlardır 

(Cloud 1952).  

 

Süngerler: Bunların büyük bir bölümü sert bir iskelete sahip, iri. ve dikçe duran 

formlardır. Birkaç çeĢidi ise kabuk gibi sancı özellik gösterir. Dik duran lithistidler Alt ve 

Orta Ordovisiyen denizel yığıĢımlarında stromatoporoidler yanısıra, çatıdokusu 

oluĢturmuĢlardır (Heckel 1974). Bunlar silisli bir yapıya sahip olmalarına rağmen, bunların, 

dikine büyüme özellikleri kabuk gibi sancı organizmalar için mükemmel bir ortam 

sağlamıĢlardır. Ancak Paleozoyik'te mercanlar ve stromatoporoidlerin maksimum geliĢime 

ulaĢmaları nedeni ile bu formların, yığıĢımların oluĢmasındaki rolü ikinci düzeyde kalmıĢtır. 

Geç Paleozoyik, Triyas ve Jura yığıĢımlarında kireçli süngerler (calcispoges) çatıdokusu 

oluĢturan organizmalar olarak yeniden önem kazanmıĢlardır. Bu tip yığıĢımlar özellikle 

hermatiplik mercanlar ve mercanımsı alglerin geliĢimi için yeterli ıĢığın bulunmadığı derin 

sularda geliĢmiĢlerdir.  
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Bryozoalar: Bu grup büyüme Ģekilleri, mercanımsı algler stromatoporoidler ile çeĢitli 

mercanların büyüme Ģekillerine benzer. Bununla beraber bryozoalar, güncel ve eski resiflerin 

oluĢumunda ikinci derecede rol oynamıĢ ve genellikle bağlayıcı olarak iĢlev yapmıĢlardır 

(Cuffey 1972, Duncal 1957). Bryozoalar Paleozoyik'te karbonat tümseklerinin oluĢumunda 

mercanlar ve stromatoporoidler ile birlikte etkin olmuĢlardır.  

 

Mollusklar: YumuĢakçalar karbonat yığıĢımlarına en az ölçüde katkı koyan yardımcı 

elemanlardır. Güncel sığ deniz resifal ortamlarında yalnız kırıntılı gereç üretirler. Bunlar 

ortamın tuzluluk değiĢmelerine uygun göstermeleri nedeni ile normal deniz ortamlarında 

olduğu gibi acı su ortamlarında da bulunabilirler. Günümüzde mollusklar mostrea grubu. 

Karadeniz'in acı sularında yaygın karbonat yığıĢımları oluĢturmaktadırlar. Pelecyopodlarin 

önemli bir grubu olan rudistler alt kapakları ile zemine tutunarak, iri formlar oluĢturacak 

Ģekilde büyürler. Rudistler Kretase boyunca Meksika'dan Ortadoğu'ya ve Hindistan'a kadar 

uzanan ve içerisinde Tethys Okyanusunu da alan, tropikal sığ, su resiflerinde yaygın çatı 

oluĢturucuları olarak görev yapmıĢlardır. Rudistler tipik, olarak sığ su bağlayıcı organizmalar 

ile birlikte, (ör. kalkerli algler) resif komplekslerinin iç bölümlerinde,yer alırlar.Ancak bunlar 

scleraceinian mercanlar ile birlikte resiflerin denize bakan kenarlarında egemen olarak 

bulunurlar (Tuzcu  ve Karabıyıkoğlu 1991).  

 

Brakiyopodlar: Paleozoyik boyunca ve yerel olarak da Mesozoyik sırasında bazı 

brakiyopoda tipleri karbonat yığıĢımlarında yer almıĢlardır. Holosnde ise bazı derin su 

yığıĢımları ve yerel olarak da sığ su resiflerindeki mercanların alt kısımlarında bol olarak 

bulunmuĢlardır. Brakiyopodlar çoğunlukla resiflerde çökel üretici olarak iĢlev yapmıĢlardır 

(Tuzcu ve Karabıyıkoğlu 1991). 

 

Ekinodermler: Cystoidler, blastoidkr ve krinoidlerden oluĢan saplı pelmatozoan 

ekinodermler Ordovısiyen'den Triyas'a kadar uzanan zaman aralığında bol olarak 

bulunmuĢlardır. Pelmatozoan ekinodermler (krinoidlerî Paleozoyik ve Triyas yığıĢımlarının 

kanat ve örtü katmanlarını oluĢturmuĢlardır. Ekinodermler gelgitarası (intertidal) kuĢaktan 

derin denize kadar uzanan ortamlarda bulunurlar. Bir yere tutunarak yaĢayan bazı 

ekinodermlere günümüzde ahermatip mercanlardan oluĢan derin su yığıĢımlarında 

rastlanılmaktadır. Sapsız ekinodermler ise, batı Pasifik'te yer alan sığ su resiflerinde bol 

olarak görülmektedir (Tuzcu ve Karabıyıkoğlu 1991). 
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3.2.Organizmaların Ortamsal Dağılımları 

 

Resif ve karbonat yığıĢımlarını oluĢturan organizmaların ortamsal dağılımları çeĢitli 

ekolojik ve biyolojik faktörler tarafından denetlenmektedir. (Heckel 1974). Resif oluĢturucu 

organizmaları su derinliği, sıcaklığı ve tuzluluk oranı gibi üç temel faktörü gözeterek 

yorumlamıĢtır. 

 

1. Sığ denizci ortam: Bu ortam sıcaklık kriteri gözetilerek, a) tropik ve subtropik denizlerin 

ılık sığ suları ile b) ılıman ve kutup kuĢakları denizlerinin soğuk sığ suları olmak üzere iki alt 

ortam kapsamında ele alınmıĢtır. BaĢlıca hermatipik mercanlar, mercanımsı algler, kalkerli 

yeĢil algler, foraminiferler ve mollusklardan oluĢan klasik mercan resif topluluğu, tropik ve 

subtropikilal bölgelerin ılık sığ denizlerinde yer alır. Bu ortamda mercanlar ve mercanımsı 

algler, hydrozoalar (ör. milleporalar), masif aleyonarian mercanlar ile birlikte bir çatı dokusu 

oluĢturur. 

 

Resif topluluğu çok sayıda türler içeren zengin, bir canlı yaĢamı (biota) ile karakterize 

edilmektedir. Kutup ve ılıman kuĢak, denizlerindeki sığ su yığıĢımları ise egemen olarak 

mercanımsı alglerden oluĢmakladır. Mercanımsı alglerin yanı sıra, bryozoa ve serpulidlerden 

oluĢan sınırlı bir yaĢam ortamı içermektedir. 

 

2. Derin deniz ortamı: Bu ortamdaki karbonat yığıĢımları ahermatipik mercanlardan 

oluĢmaktadır. Bunların yanı sıra Stylasterid, hydrocorallinler ile diğer omurgasız gruplar yer 

alır. Bu ortamlarda kesinlikle alg tipleri ve hermatipik mercanlar görülmezler. Kutup 

bölgelerinde alglerin etkin büyüyebilme derinliğinin limiti yaklaĢık olarak 55 m. ile 100 m. 

arasında yer alır. Bu limit ekvatoral kuĢakta 60 m. ile 150 m. arasında değiĢmektedir. 

 

3. Sınırlı tuzluluğa sahip kıyı yakım ortamı: Bu ortamdaki canlı yaĢamı normal deniz 

ortamlarında göç eden ve büyük tuzluluk oynamalarına dayanıklı (eurohaline) 

organizmalardan oluĢur. Bu ortamda, türlerin sayısı normal deniz ortamına göre oldukça 

azalmıĢtır. DüĢük tuzluluk oynamalarına dayanıklı denizel organizmalar (stenohaline) acı su 

veya aĢırı tuzlu (hipersaline) ortamlarda yaĢayamazlar. Mercanlar kalkerli hydrozoalar, 

ekinodermler, kalkerli süngerler ve mercanımsı algleri ile yeĢil, alglerin pek çoğu büyük 

ölçüde tuzluluk oynamalarına karĢı dayanıklı olmadıkları için bu ortamda yoğun olarak 

bulunmazlar. Günümüzde bu tip ortamların sığ sularında sadece üç tip organizma 

topluluğunun bazı üyeleri karbonat yığıĢımları oluĢturmaktadırlar. Bunlar: 1. Vermetid 
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gastropodlar, 2. Ostrealar, 3. Serpulid kurtçuklarıdır. Bunlardan resif oluĢturan vermetid 

gastropodlar 25 ppt.den daha az tuzluluğa dayanıklı değillerdir. Dolayısıyla bunların yaĢam 

alanları, normal deniz tuzluluğuna yakın ortamlar ile sınırlıdır. Ostrealar ise, azçok acı su 

ortamlara dayanıklı olup, resif oluĢturma etkinliğini, yıllık ortalama tuzluluk oranlarının 15-

2,5 ppt. arasında değiĢtiği ortamlarda gerçekleĢtirir. Serpulid kurtçukları ise gelgit olayına 

bağlı olarak tuzluluk oranlarının çok daha sık değiĢkenlik gösterdiği, ortamlarda yaĢarlar. 

 

4. Karasal ortamlar: Tatlı ve tuzlu su ile karakterize edilen karasal su kütlelerindeki karbonat 

yığıĢımlarında egemen olarak mavi-yeĢil algler oluĢmaktadır. Bu algler aĢırı tuzlu 

(hiparsaline) lagünlerinde de stromatolitleri oluĢtururlar. Bu alglerin yanı sıra charophytic 

yeĢil algler, ostrakodiar gibi organizmalar da yer alır (Tuzcu  ve Karabıyıkoğlu 1991). 
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4.MERCAN RESĠFLERĠ VE KÜRESEL ĠKLĠM DEĞĠġĠKLĠĞĠ 

 

4.1.Ġklim DeğiĢikliği ve Küresel Isınma 

 

Küresel Isınma, 21. yüzyılda insanlık için muhtemelen en büyük tehdittir. Ġklim 

değiĢikliği, bizi öldürücü ısı dalgaları, orman yangınları, kuraklıklar, kıtlıklar, seller, fırtınalar, 

yeni hastalıklar ve mali felaketlerle tehdit etmektedir. Bu öyle bir felakettir ki, ülkeleri, 

dünyanın azalan kaynakları için savaĢmaya itebilir. Sağlığımız, ekonomimiz ailelerimiz, 

geleceğimiz ve yaĢam Ģeklimiz için risk teĢkil etmektedir. 

 

Ġklim değiĢikliği genellikle “Küresel Isınma” terimiyle aynı anlamda gibi 

kullanılmaktadır. Hâlbuki Ġklim değiĢikliği Sıcaklık yükselmesine ek olarak atmosferde baĢka 

değiĢikliklerin de oluĢtuğunun vurgulanması açısından tercih edilmektedir. 

 

 Ġklim DeğiĢikliği KarĢılaĢtırılabilir zaman dilimlerinde gözlenen doğal iklim 

değiĢikliklerine ek olarak doğrudan veya dolaylı olarak küresel atmosferin birleĢimini 

bozan insan faaliyetleri sonucunda iklim değerlerinde ( Sıcaklık, YağıĢ, Rüzgar v.b) 

oluĢan bir değiĢikliği anlatılmaktadır.  

 

 Küresel Isınma Dünyanın yüzeyinde ve iklim olaylarının oluĢtuğu troposferdeki 

ortalama sıcaklığın artmasıdır. Küresel Isınma; hem doğal, hem de insan faaliyetleri 

sonucunda oluĢur. Genel olarak Küresel Isınma insan faaliyetleri neticesinde ortaya 

çıkan sera gazlarının artmasının sebep olduğu ısınma olarak tarif edilmektedir. 

 

   Yeryüzündeki tüm yaĢam biçimleri için vazgeçilmez bir ortam olan atmosfer, 

kendilerine özgü fiziksel ve kimyasal özellikleri bulunan birçok gazın karıĢımından oluĢur. 

Atmosferin bileĢimi durağan değildir; zamandan zamana, yerden yere değiĢebilir. Atmosferi 

oluĢturan baĢlıca gazlar, azot (% 78.08) ve oksijen (% 20.95), temiz ve kuru hava hacminin % 

99’unu oluĢturur. Bu gazlar atmosferin en bol bulunan bileĢenleri ve yerküre üzerindeki 

yaĢam için çok önemli olmalarına karĢın, hava olaylarını etkilemedeki görevleri küçüktür ya 

da önemsizdir. Kalan yaklaĢık % 1’lik kuru hava bölümü, etkisiz bir gaz olan argon (% 0.93) 

ile nicelikleri çok küçük olan bazı eser gazlardan oluĢur. Atmosferdeki birikimi çok küçük 

olmakla birlikte, önemli bir sera gazı olan CO2, % 0.037 oranı ile dördüncü sırada yer alır 

(Yardım 2007). 
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4.1.1.Doğal Sera Etkisi 

 

Atmosferdeki doğal sera etkisinin varlığı ve iĢlevi, daha küçük bir ölçekte, tarımsal 

üretimde kullanılan bitki seralarının çalıĢma sistematiği ile benzeĢtirilebilir. Bitki seralarının 

içindeki sıcaklığın istenen değerlerde olmasını sağlamak için, hava koĢullarındaki değiĢimler 

dikkate alınarak, havalandırma pencereleri kullanılır ya da ek ısıtma yapılır.  

 

Yerküre’nin sıcaklık dengesinin kuruluĢundaki en önemli süreç olan doğal sera 

etkisinin oluĢumu da, atmosferin kısa dalgalı güneĢ ıĢınımını geçirme, buna karĢılık uzun 

dalgalı yer ıĢınımını emme ya da tutma eğiliminde olmasına bağlıdır. Gelen güneĢ ıĢınımının 

yaklaĢık % 31’i yüzeyden, atmosferdeki aerosollerden ve bulut tepelerinden yansıyarak uzaya 

geri döner. GüneĢ enerjisinin Yerküre-atmosfer sisteminde tutulan % 69’luk bölüm, iklim 

sistemini oluĢturan ana bileĢenlerce (atmosfer, hidrosfer, litosfer ve biyosfer) kullanıldıktan 

sonra uzun dalgalı yer ıĢınımı olarak atmosfere geri verilir. Giden kızıl ötesi ıĢınımın önemli 

bir bölümü sera gazlarınca ve bulutlarca emilir ve atmosfere geri salınır.  “Atmosferdeki 

gazların gelen GüneĢ ıĢınımına karĢı geçirgen, buna karĢılık geri salınan uzun dalgalı yer 

ıĢınımına karĢı çok daha az geçirgen olması nedeniyle, Yerküre’nin beklenenden daha fazla 

ısınmasını sağlayan ve ısı dengesini düzenleyen doğal süreç” doğal sera etkisi olarak 

adlandırılır (Yardım 2007). 

 

Doğal sera gazları (su buharı (H2O), CO2, CH4, N2O ve ozon (O3)) ile endüstriyel 

üretim sonucunda ortaya çıkan florlu bileĢikler, atmosferdeki sera etkisini düzenleyen temel 

maddelerdir.  

 

Yeryüzü, sera etkisi sayesinde, bu sürecin bulunmadığı ortam koĢullarına göre 

yaklaĢık 33 °C daha sıcaktır. GüneĢ ıĢınımı ile yer ıĢınımı arasındaki bu dengeyi ya da 

enerjinin atmosferdeki ve atmosfer ile kara ve okyanus arasındaki dağılıĢını değiĢtiren 

herhangi bir etmen, iklimi de etkileyebilir.  

 

O halde Atmosferin sıcaklığının ayarlanmasında Sera Gazlarının önemi büyüktür. 

 

4.2. Küresel Ġklimde Gözlenen DeğiĢiklikler ve Eğilimler 

 



26 

 

2004 yılı, küresel olarak en sıcak dördüncü yıl olurken, kuzey yarım kürenin en sıcak 

yılı olan 1998’den sonraki en sıcak ikinci yıl olmuĢtur. 20. yüzyılda sıcaklıklarda gözlenen bu 

ısınma, geçen 1,000 yılın herhangi bir dönemindeki artıĢtan daha büyüktür. Atmosferin en alt 

8 kilometrelik bölümündeki hava sıcaklıkları da, geçen 40 yıllık dönemde belirgin bir artıĢ 

eğilimi göstermektedir. Öte yandan, 20. yüzyılda, orta enlem ve kutupsal kar örtüsü, kutupsal 

kara ve deniz buzları ile orta enlemlerin dağ buzulları azalırken, küresel ortalama deniz 

seviyesi, yaklaĢık 0.1-0.2 m arasında yükseldi ve okyanusların ısı içerikleri arttı. YağıĢlar 

kuzey yarımkürenin orta ve yüksek enlem bölgelerinde her on yılda yaklaĢık % 0.5 ile % 1 

arasında artarken, subtropikal karaların (Akdeniz Havzası’nı da içerir) önemli bir bölümünde 

her on yılda yaklaĢık % 3 azaldı. Sera gazlarının atmosferik birikimleri ve onların ıĢınımsal 

zorlaması, insan etkinliklerinin bir sonucu olarak artmaya devam etti (Yardım 2007).  

 

4.2.1. Akıntılar ve Ġklim DeğiĢikliği 

 

Gezegenimizin güneĢten gelen enerjiden elde ettiği ısı kazancı sabit bir değer olmasına 

karĢın, enlemler ya da çeĢitli enlem kuĢakları tek tek ele alındığında bu durum farklıdır. Buna 

göre, alçak enlemlerde (ekvatorda ve tropiklerde) bir net enerji kazancı, yüksek enlemlerde 

(kutuplar ve çevrelerinde) bir net enerji kaybı, buna bağlı olarak da bir enerji  açığı vardır.Bu 

dengesizlik veya enerji açığı, büyük rüzgar sistemleri ve okyanus akıntılarının hareketleri ile 

dengelenir (Yardım 2007). 

 

4.2.2. Yüzey Akıntılarının OluĢumu 

 

 Okyanus akıntısı, okyanus yüzeyindeki yatay su hareketi olarak tanımlanabilir. GeniĢ 

ve sürekli okyanus akıntıları, atmosfer ve okyanusun ekvatoral ve tropikal bölgelerden kutup 

bölgelerine enerji taĢınmasının göstergesidir. 

 

Küresel boyuttaki bütün iklim olayları her zaman için okyanus yüzey sıcaklıklarından 

ve dolaysıyla okyanus akıntılarına bağlı olarak değiĢmektedir (Yardım 2007).          

 

ġekil 4.1’de 2006 yılında okyanuslardaki yüzey sıcaklıkları görülmektedir.   
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ġekil 4.1. 2006 yılı okyanus yüzey sıcaklığı 

 

4.3. Mercan Resifleri ve Küresel Ġklim DeğiĢikliği 

 

Mercanların oluĢturduğu resiflerin önemi karbon elementinin öneminin bilinmesi ile 

anlaĢılır. Sudaki karbon, mercan resifleri ve suda yaĢayan omurgasız canlıların iç veya midye 

gibi kabuklu canlıların dıĢ iskeletlerinde depo edilir. Karadaki karbon, kireçtaĢları, dolamitler 

gibi kayalar ve kalkerli kabuklar, petrol, doğal gaz ve kömür gibi fosil yakıtlarda bulunur. 

Canlı organizmaların kimyasal yapılarının vazgeçilmez bir bileĢeni olduğundan tüm canlılar 

karbon deposudurlar. 

 

Okyanuslardaki ısınmanın, mercan kayalıkları ve deniz canlılarına etkisini incelemek 

üzere uluslararası bir ekibin ġeysel Adaları'nda 21 alan ve 50 bin metrekarelik mercan 

kayalıklarında 1994-2005 yıllarında yaptığı araĢtırma sonuçları yayımlanmıĢ olup; Hint 

Okyanusunun yüzeyindeki sıcaklığın 1998 yılında hızla arttığını saptayan ekibin 

araĢtırmasında, bu artıĢın çok sayıda mercan resifinin yeniden ortaya çıkmasını engelleyerek, 

kısa ve uzun vadede yıkıcı etkileri olduğu belirlenmiĢtir. Ġncelenen mercan kayalıklarının 

büyük bölümünün yok olduğu ya da yosunla kaplandığı, mercanların yok olmasının çeĢitli 

deniz canlılarını önemli bir barınak ve beslenme kaynağından mahrum bıraktığı belirtilen 

araĢtırmada, incelenen bölgedeki mercanlardan geriye 2005 itibarıyla sadece yüzde 7.5'in 

kaldığı vurgulanmıĢtır. 
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Sıcaklık artıĢından en çok etkilenen bölgede balık türleri çeĢitliliğinin yüzde 50 

oranında azaldığı belirtilirken, 1998'den hemen sonra küçük balık türlerinin daha hızlı yok 

olduğunun ve bu azalmanın besin zinciri üzerinde kalıcı etkisinin görülmeye baĢlandığının altı 

çizilmiĢtir. 

 

Mercanlar bir dıĢ etki ile kırılmadığı sürece büyürler. Fakat ısınma ve asit 

oranlarındaki değiĢimler mercanları öldürür ve katılaĢtır. Beyaz-gri bir renk alan ölü 

mercanların artık büyümesi imkânsızdır. Mercan resiflerinin tahrip olması birçok deniz 

canlısının da artık yok olması ve karbon döngüsünün de bozulması demektir. 

 

4.4.Mercan Resiflerinin Küresel Önemi 

 

Mercan resiflerinin dünyamız için önemi büyüktür. Karada Amazon ormanlarını 

dünyanın akciğeri olarak görüyorsak, denizlerde de mercan resifleri aynı Ģekilde görebiliriz. 

Çünkü karbon döngüsünün yaĢandığı yer bu resiflerdir. Mercan resifleri büyük okyanus 

dalgalarına ve gel-gitler karĢı doğal bir set oluĢturur, kıyı Ģeritlerinin korunmasına yardımcı 

olur. Ġçinde barındırdıkları balıklar ve diğer kabuklu canlılar insanlar için çok önemli bir besin 

ve geçim kaynağıdır. Resifler birçok büyük canlının üremek için geldikleri yerlerdir. 

Ġnsanların yoğun olarak avladığı balıklar ya bu resiflerde ürer ya da bu resiflerin ürettiği 

besinleri kullanır. Dünyada milyonlarca insan denizden elde edilen besinlerle beslenmektedir. 

Bu besinlerin bir piramid Ģeklinde birbirine bağlı bir zincir oluĢturduğunu düĢünecek olursak, 

resiflerdeki düzenin bozulması bu zincirin bozulması demektir (Payaslıoğlu 2007). 

 

Mercan kayaları, yeryüzünün % 1’i kadar az yer kaplarlar. Fakat son derece önemli 

biyoçeĢitlilik merkezleridirler. Tropikal kuĢak boyunca, olağanüstü çeĢitlilikte balık türleri 

barındırırlar: 1 cm’den 3 metre boyundaki balıklara kadar 4000 tür! Göze çarpmayan birçok 

tür ise mercan kayalarında sürüler halinde yaĢar. Ancak, mercan kayalarına duyulan 

hayranlığın nedeni, ilk izlenimlerin çok daha ötesinde, eĢsiz ve karmaĢık yaĢam ve davranıĢ 

biçimlerine ev sahipliği yapmalarıdır (Koyuncu 2008). 

 

Bilim adamları kristal berraklığındaki sularda yaĢayan mercanları araĢtırmaya 

baĢladıklarında, ikisi arasındaki doğrusal iliĢkinin oldukça kuvvetli olabileceğini 

düĢünmüĢlerdir. Ama burada çeliĢen bazı noktalar da vardır. Berrak sular besin açısından 

zayıf olmalıdır. Mercanlar hayvandır. Ne olursa olsun tüm hayvanlar beslenmek zorundadır. 

O zaman bu kadar berrak sularda bu mercanlar nasıl beslenmekte ve geliĢim göstermektedir? 
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Bu yüzyılın ortalarından itibaren bilim adamları bu paradoksu ortadan kaldırrmak için 

çalıĢmalara baĢlamıĢlardır.  

 

Mercan kayalarının ekosistemi çok karmaĢıktır. Olağanüstü çeĢitlilikte omurgasız 

hayvanlarla, balıklar ve kaplumbağa gibi diğer bazı omurgalı hayvanları içerir. Mercan 

kayaları, diğer ortamlardan besin maddesi alıĢveriĢi yapsalar da, büyük oranda kendine yeten 

sistemlerdir. Aynı veya farklı türlerin bireyleri; av, avcı, rakip, eĢ veya iĢbirlikçi ortaklar 

olarak değiĢik Ģekillerde etkileĢirler. Yapılan çalıĢmalar ve gözlemler, mercanların yaĢam 

Ģekillerinin büyüleyici bazı yönlerini ortaya çıkarmıĢ olsa da, bilinmeyen çok yönleri vardır 

ve hala buralarda gizliliği seven küçük balık ve diğer hayvan türleri keĢfedilmektedir 

(Koyuncu 2008). 

 

Mercan resiflerinde birçok bilimsel araĢtırma yapılmaktadır. Bu araĢtırmaların 

bazılarına göre önümüzdeki 30 yıl içinde bu resiflerin üçte birinin yok olacağı 

savunulmaktadır. Bunun en önemli nedeni küresel ısınmadır. Küresel ısınmanın nedeni 

insanoğludur. Isınma sonucu denizlerdeki asit oranı değiĢmekte ve buna uyum sağlayamayan 

baĢta mercanlar olmak üzere birçok canlı ölmektedir. Küresel ısınma konusunda rapor üreten 

enstitüler bu yüzyılın sonuna kadar 2-5 ° C derecelik bir artıĢ beklemektedirler. Bu rakamlar 

küçük gibi gözükmesine rağmen dünyanın genel ısısındaki 0.5   C derecelik bir artıĢın bile ne 

kadar büyük kuraklıklar yarattığını El Nino akıntıları sırasında yaĢanmıĢtır (Payaslıoğlu 

2007). 

 

Yapılan bazı tahminlerde, dünyadaki mercan kayalarının değerinin yılda 375 milyar 

Amerikan doları olduğu belirtilmektedir. Bu rakamın anlamlı olup olmadığı Ģüphesiz 

tartıĢmaya açıktır. Kesin olan Ģey ise, mercanların kaybetme riskini göze alamayacağımız bir 

kaynak olduğudur (Koyuncu 2008). 
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5. RESĠF CANLILIĞI 

 

5.1.Mercan Resiflerinde Balık ÇeĢitliliği  

 

Mercan balığı toplulukları, son derece çeĢitli ve yoğundur. Mercan kayalarında 

4000’den fazla balık türü kaydedilmiĢtir. Bu sayı, bilinen bütün deniz balık türlerinin üçte 

birine karĢılık gelmektedir. Mercan balıkları, kayalarını oluĢturan mercanlar arasında yaĢarlar 

ve buraları yumuĢak mercanlar, süngerler ve deniz Ģakayıkları ile paylaĢırlar. Bazı balıklar 

kum tepecikleri üzerinde dolaĢıp yüzerler ve açık okyanustan gelen balıklar buradaki yerli 

türleri avlarlar (Koyuncu 2008). 

 

Mercan balıklarının hepsi aynı anda aktif değildir. Bazıları gündüz beslenir ve geceleri 

dinlenmeye çekilirken, diğerleri gündüzleri barınaklarında saklanıp gece beslenmek için 

çıkarlar. Sadece küçük bir kısmı hem gece hem gündüz aktiftir. Beslenmedikleri veya 

eĢleĢmedikleri zamanlarda çoğu mercan sakini avcılardan saklanır. Pek çok balık aynı 

barınağı günün farklı zamanlarında kullanarak, kıymetli yerlerden etkin bir Ģekilde azami 

fayda sağlarlar. Küçük balıklar genellikle yuvalarından pek uzaklaĢmama eğilimindedirler ve 

bunun sonucunda yuvaları ve beslenme bölgeleri birbirine yakın olmaktadır. Ancak bazı 

büyük balıkların dinlenme ve beslenme yerleri arasında, bazen birkaç kilometre kadar mesafe 

olabilmektedir. Birçoğu bu seyahat esnasında sürüler oluĢtururlar ve böylece avcılar 

tarafından yakalanıp avlanma riskini azaltmıĢ olurlar (Koyuncu 2008).  

 

5.2. Mercan Resiflerindeki Balıkların Beslenme DavranıĢları 

 

Bazı mercan balıkları diğer hayvanlarla; bazıları bitkilerle ve bir kısmı da hem 

bitkilerle hem hayvanlarla beslenirler. Ġlk bakıĢta, bitkilerin mercan kayalarında pek de 

bulunmadığı düĢünebilir, ancak ölü mercanların veya kayaların yüzeylerinde, özellikle sığ 

yerlerde, algler ve deniz yosunları bol miktarda yetiĢirler. 

 

Mercan kayaları köpek balıkları veya baraküdalar gibi büyük avcılar için cazip 

yerlerdir, fakat daha küçük avcılar da en az onlar kadar önemlidir. Mercan kayalarında 

neredeyse 1000 kayabalığı türü bulunabilir. Genellikle karidesleri, solucanları ve diğer 

zeminde yaĢayan hayvanları avlarlar. Mercan kayalarındaki hemen hemen bütün varlıklar - 
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mercanın kendisi, çok sayıdaki farklı omurgasız hayvan ve kayalıklar birbirleri veya diğer 

mercan balığı türleri için potansiyel bir besindir.  

 

Bazı balıklar gündüzler beslenebilmektedirler. Çünkü yiyecekleri mercanlar, deniz 

yosunu ve kayalıklara gelen baĢka hayvanlar her zaman ortada ve açıkta bulunur. Mercanlarla 

beslenen balıkların baĢında bazı kelebek balıkları gelir. Ancak papağan balıkları ve bitkilerle 

beslenen diğer türler, algleri temizleyerek alttaki mercanlar üzerinde büyük bir etki yapabilir. 

Daha aktif hayvanlarla beslenen balıklar; geceleri barınaklarına dönmek için acele eden 

balıklarla yengeçleri toplamak için veya kayalardaki deliklerinden çıkan ahtapotlarla diğer 

omurgasızları yakalamak için gün batımını beklerler (Koyuncu 2008). 

 

Mercan kayalarındaki büyük balıkların birçoğu avcılardır. Ya diğer balıkları veya 

kalamar, mürekkep balığı ve ahtapot gibi omurgasızları avlarlar. Bazıları gece avlanır, fakat 

avlanmanın çoğunluğu, küçük balıkların barınaklarından içeri dıĢarı hareket ettikleri ve 

özellikle tehlikeye açık oldukları, gün doğumu veya batımında gerçekleĢir. Avlanma 

stratejileri farklılık arz eder. Bazıları kayalardaki barınaklarına yakın yerlerde kalır ve gelip 

geçen avları yakalarlarken, diğerleri avlarını kovalayarak avlanırlar ( Koyuncu 2008). 

 

5.2.1 Planktonla Beslenme 

 

Mercan kayalarının üstündeki sularda asılı duran planktonlar, önemli bir besin 

kaynağıdır ve değiĢik mercan balıkları bu planktonlarla beslenirler. Gündüz planktonla 

beslenenler tehlikelere açıktırlar. Özellikle yukarıya doğru yüzenler, avcılarca rahatca 

görülürler, akıntılara maruz kalırlar ve bu yüzden kuvvetli yüzücüler olmak zorundadırlar. 

Vücutları hızlı yüzmeye uygundur ve kuyrukları itme gücünü artıracak Ģekilde çatal 

biçimindedir. Balıklar, beslenirken güvenlik için bir araya gelirler ve bir avcı yaklaĢtığında 

hızla barınaklarına kaçarlar. Küçücük planktonları yakalamak için özel yapılarla 

donatılmıĢlardır: Ġyi geliĢmemiĢ diĢleri olan bir ağız, fakat geçen yiyecek parçalarını 

yakalamak için hızla ve büyük bir Ģekilde açılabilen çeneler. Bazı durumlarda, çenelerin 

açılma hareketi bir emme gücü oluĢturarak su ve içindeki besin parçalarını içeri çeker 

(Koyuncu 2008). 

 

5.3. Mercan Resiflerinin Renkleri 
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Mercanların iskelet yapıları, kalsiyum karbonat bileĢiği ve kalsiyum, magnezyum, 

strontyum elementlerinden oluĢmaktadır. Sert ve yumuĢak olarak iskelet yapıları ikiye ayrılan 

mercanların,algler ile ortak bir yaĢam sürmeye baĢlamadan önceki görüntüleri renksiz ve 

saydamdır. Mercan- alg ortak yaĢamı ile algler sayesinde (mercan ağarmasına kadar) 

mercanlar turuncu, sarı, kırmızı, yeĢil gibi farklı renklerde olabilirler. Resim 5.1’de dallanmıĢ 

renkli mercan topluluğu görülmektedir. 

 

 
 

Resim 5.1. Mercan topluluğu 

 

Kamuflaj daha güvenli iken, acaba neden mercan balıkları genellikle rengarenktir? Bu 

sorunun cevabının sosyal davranıĢlarında yattığı düĢünülmektedir. Nüfusu kalabalık bir 

mercan kayalığında, balıklar çok sık etkileĢirler ve doğru tepkiler hayati bir önem taĢır. 

KarĢılaĢılan balık acaba bölgesi için uyarıyor mu yoksa çiftleĢme için çağrıda mı bulunuyor? 

Gündüz aktif olan ve sığ bölgelerde yaĢayan balıklar iyi bir renk ayırma yeteneğine sahiptirler 

ve bazıları mor ötesi ıĢığı da görebilmektedirler. Pek çok mercan balığı için renk, özellikle 

çiftleĢme zamanlarında çok önemlidir. KarmaĢık kur yapma törenlerinde, diĢileri etkilemek 

için genellikle yüzgeçlerde bulunan göz alıcı iĢaretler sergilenir. Yüzgeçlerin gösterilmesi 

saldırgan karĢılaĢmalarda da yaygındır. Bazı renkler ve iĢaretler, balıkların yenmeye uygun 

olmadığını belirtmek üzere uyarı amaçlı kullanılır. Çoğu zaman açıkta olan mercan 

balıklarının avcılara karĢı savunma mekanizmalarına ihtiyaçları vardır ve birçoğunun büyük 

yüzgeç dikenleri bulunur. Bazıları jilet benzeri yapılarla silahlanmıĢtır (cerrah balıkları), 

bazıları zehirlidir (bazı balon balıkları). Uyarı renkleri, özellikle zehirli balıkların renkleri, 

bazen bu zehirlere sahip olmayan türlerce taklit edilir. Bir çok balık zıt renk bantlarıyla 

donanmıĢtır. Bunlar, balığın vücut Ģeklini tanınmaz hale getirip daha zor görünmelerini 
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sağlayabilmektedir. Bütün mercan balıkları parlak renkli değildir. Bu çeĢit balıklar pek dikkat 

çekmezler sayıları daha da fazladır. Bunlar mercan kayalarının her yerinde, değiĢik büyüklük 

ve Ģekillerdeki diğer pek çok balığa ev sahipliği yapan deniz zemininde bulunurlar (Koyuncu 

2008). 

 

5.4.Mercan Kayalıklarının Korunması  

 

Kaynağın Yönetilmesi: Mercan kayalıklarının, mercan balıklarını ve pek çok diğer 

organizmayı barındıran, canlı karmaĢık sistemler olup, bu halleriyle 60 milyon yıldan fazla bir 

zamandır hayatiyetini devam ettirmektedirler. Fakat Ģimdi insan faaliyetleri nedeniyle tehlike 

altındadırlar. Dünyadaki mercan kayalıklarının % 50’den fazlası, ciddi ve hatta tamir 

edilemeyecek seviyede hasar görme riski taĢımaktadır. Tehlikenin bir kısmı, özellikle yemek 

için tutulan balıklar gibi kaynakların aĢırı kullanımı ve iyi düzenlenmemiĢ turizmden 

kaynaklanmaktadır. Diğer kısmı ise, endüsriyel kirlenme, tarımsal uygulamalar veya kıyı 

bölgelerine yakın yerlerde gerçekleĢtirilen yapılaĢmaların etkisinden kaynaklanmaktadır. 

Daha da endiĢe verici olan ise, küresel ısınmanın olası sonuçlarıdır. Deniz seviyelerinin ve 

sıcaklıkların artması ile iklimlerde öngörülemeyecek aĢırı dalgalanmaların mercan kayalarını 

nasıl etkileyeceği bilinmemektedir (Koyuncu 2008).  

 

Balıkçılık: Mercan balıkları eskiden beri geliĢmekte olan ülkeler için bir yiyecek 

kaynağı olmuĢtur. Mercan kayaları, balıkların özel yaĢam Ģekilleri ve ekosistemin kapalı 

doğası nedeniyle yoğun balıkçılıktan çok çabuk etkilenebilmektedir. Kullanılan dinamitleme 

veya siyanürle zehirleme gibi bazı metotlar, ayırım yapmadan büyük hasara neden olmaktadır. 

AĢırı avlanma mercanları değiĢik Ģekillerde etkilemektedir. AĢırı durumlarda, Filipinler’de ve 

Jamaika’da olduğu gibi, toptan azalmaya ve yıkıma neden olabilmektedir. Ancak, buralardaki 

durumun yerli halkın ihtiyaçlarından kaynaklandığı göz önünde tutulmalıdır. Sevilerek yenen 

balıklar genellikle avcı türlerdir ve bunların ortamdan uzaklaĢtırılması beslendikleri küçük 

balıkların sayısının artmasına yol açmaktadır. Avlanma, ayrıca yaĢlı ve büyük bireylerin yok 

edilmesine neden olmaktadır. Bazı balıkçılar, avcılardan ziyade bitki veya plankton yiyici 

türlere yoğunlaĢmaktadır. Akvaryum balığı ticareti, kelebek balığı gibi albenili türlere 

yoğunlaĢarak seçici davranmakta ve bazı mercanlarda büyük zarara neden olmaktadır 

(Koyuncu 2008). 

 

Mercanların sağlığı: Bir mercan kayasının sağlığı, barındırdığı canlıların ve özellikle 

mercanların kendisinin yaĢamasına bağlıdır. Mercanlara verilen hasar, sonuçta kendisine 
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dayalı yaĢayan bütün toplulukların habitatlarında bir azalmaya yol açar. Mercanlar; sıcaklık, 

ıĢık ve su kalitesine çok duyarlıdırlar. Zehirli kimyasallar, kanalizasyon ve benzeri kirleticiler 

karaya yakın mercan kayalarını okyanuslardakinden daha fazla etkilemektedir. Ancak hiçbir 

mercan kayası kirleticilerin yayılmasından tamamen korunmuĢ değildir.  

 

  Mercanları etkileyen faktörlerin karmaĢıklığı nedeniyle, doğal dalgalanmaların 

ötesinde gerçek değiĢiklikleri belirleyebilmek için uzun süreli gözlemler yapmak gereklidir. 

Bu arada, kirleticilerden ve sorumsuz tarım uygulamalarından kaynaklanan zararı sınırlamak 

ve balıkçılıkla turizm uygulamalarının sürdürülebilir Ģekilde yönetilmelerini sağlamak ve 

böylece mercan topluluklarının kendilerini tazeleme ve tamir etmelerine imkan tanımak için 

yapılması gereken çok Ģey vardır.  

 

Varoldukları sürece değiĢik doğal felaketler mercan kayalarını etkilemiĢtir, fakat 

mercanlar tekrar toparlanmıĢlardır. Fırtınalar genellikle mercan kayalarının sığ bölgelerine 

hasar verir; fakat oradaki mercanlar, daha derinlerde ve korunaklı sulardakine oranla, hızla 

tekrar büyürler. Ġnsanların çevreye duyarsızlığından kaynaklanan baskılar, bu dengeyi 

mercanlar ve sakinleri aleyhine bozabilir. Mercanların yaygın ölümü onlardan beslenen türleri 

de etkiler, özellikle tamamen mercanlara bağımlı türler çok etkilenirler. Daha geniĢ bir 

beslenme yelpazesi olanlar nispeten daha iyi durumdadırlar. Örneğin, balon balığı normalde 

mercanları tercih eder, fakat mecbur kaldığında mercan benzeri sert bir yapısı olan bir deniz 

yosunu ile de beslenebilir (Koyuncu 2008).  

 

Dikentaşlı deniz yıldızı: Mercanları yiyen "dikentaĢlı deniz yıldızı" salgını ile 

karĢılaĢmak normaldir, ancak insan aktiviteleri bu olayların sıklığını artırabilir. Bu olayı 

açıklamak için çeĢitli teoriler öne sürülmüĢtür. Ġnsanların yol açtığı zararlar sonucu deniz 

yıldızının avcılarının ölmesi, sayılarında bir artıĢa neden olabilir. Mercanların sağlığını 

negatif olarak etkileyen aĢırı organik maddenin sisteme girmesi gibi bazı çevresel etmenler, 

deniz yıldızı larvaları açısından yararlı olabilir ve mercanların üzerine yerleĢirken hayatta 

kalma oranlarını artırabilir (Koyuncu 2008). 

 

Resim 5.2’de Saros Körfezinde mercan kayalığı üzerinde bulunan dikenli deniz yıldızı 

görülmektedir. 
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Resim 5.2. Dikenli deniz yıldızı 

 

5.5.Mercan Resiflerinin Ölümü 

 

Mercanlar bir dıĢ etki ile kırılmadığı sürece büyürler. Fakat ısınma ve asit 

oranlarındaki değiĢimler mercanları öldürür ve katılaĢtırır. Beyaz-gri bir renk alan ölü 

mercanların artık büyümesi imkansızdır. Mercan resiflerinin tahrip olması birçok deniz 

canlısının da artık yok olması ve karbon döngüsünün de bozulması demektir.(Payaslıoğlu 

2007). Resim 5.3 Saros Körfezinde çekilmemiĢ olup, Payaslıoğlunun 2007 yılındaki 

makalesinden örnek teĢkil etmesi amacıyla kullanılmıĢtır.  

 

Resim 5.3.  ÖlmüĢ mercanlar 

 

Denizlerin kirlenmesi, iklim değiĢiklikleri sebebiyle deniz suyunun ısınması ile 

mercan-alg ortak yaĢamı tehlike altındadır.Denizlerin kirlenmesi ile bulanıklık artmakta,algler 

güneĢ ıĢığından yeterli faydanamayıp fotosentez verimi düĢmektedir. Bu sebeple mercanlar 

beslenememekte, mercan-alg ortak yaĢamı tehlikeye girmektedir. Dünya çapında yapılan 

araĢtırmalara göre 2050 yılında bütün dünyadaki mercan resiflerinin yüzde 95’i yok olma 

tehdidi altındadır. 
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6. TÜRKĠYE SULARINDAKĠ MERCANLAR (Çevre ve ġehircilik Bakanlığı Raporu,1990) 

             Son yıllarda Marmara denizinde kirlilik yükünün artması ve siyah mercanın (gerardia 

savaglia) değerinin anlaĢılarak bir çok kiĢi ve kuruluĢ tarafından hasadının yapılması bu türün 

yok olma sınırına gelmesine neden olmuĢtur. Siyah mercan dıĢ satımındaki yoğun talep, 

yüksek fiyatlar ve en sonunda geliĢen su altı malzemeleri 40-60m. derinliklerde bulunan söz 

konusu türün toplanmasını çekici bir hale getirmiĢtir. Optimum Ģartları bulduğunda normal 

boyutlarına (50-70cm.) yaklaĢık 100 senede ulaĢabilen bu canlılar, bu güne kadar saptanmıĢ 

olan  tüm yetiĢme alanlarında, hemen hemen son fertlerine kadar hasat edilmiĢlerdir. 

 

             Dar sıcaklık ve tuzluluk farklarına tolerans gösterebilen bu form (stenoterm - 

stenohalin)  için Marmara denizinde Akdeniz kökenli suların bulunduğu, termoklin-haloklin 

altı tabaka uygun bir yaĢam ortamı sağlamıĢtır.  

 

             Söz konusu tabakadaki yüksek tuzluluk (‰32 - ‰38) ve çok az değiĢim gösteren 

14°C dolayındaki sıcaklık (yıllık 0.5°C fark) siyah mercanın maksimum seviyede çoğalıp 

geliĢebilmesi için en iyi Ģartları oluĢturmaktadır. 

 

             Harita 6.1. de Marmara’nın G. savaglia'nın yaĢadığı 40m. ve daha aĢağı sularının 

sıcaklık (T°C) ve Harita 6.2. de aynı katmanın tuzluluk (Salinite ‰) dağılımı gösterilmiĢtir.  

 

             Söz konusu Ģartların bütün geliĢim süresince sabit kalması, siyah mercanların 

yaĢaması için zorunlu ön koĢuldur. Boğaziçi'ne yaklaĢtıkça, Karadeniz’in etkisi ile bu 

koĢullar zaman zaman değiĢebilmekte ve mercanların geliĢmesi için olumsuz Ģartlar 

meydana gelmektedir.  

 

             Bu nedenle G. Savaglia’ya Boğaziçi yöresinde ve Karadeniz’de rastlanmamaktadır. 

Su sıcaklığının canlının tolerans sınırının altına düĢmesi veya yükselmesi canlının somatik 

metabolizmasını veya üremesini engellemektedir.  
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Harita 6.1. Marmara denizinde 50m. derinlikteki T°C sıcaklık dağılımı (ARTÜZ 1978) 

 

             Bu haritadan da gözlendiği gibi, Marmara denizinin 50 m. izobatında sıcaklıklar 

13.7°C ile 14.8°C arasında değiĢmekte böylece mercanların yetiĢmesine elveriĢli bir ortam 

oluĢturmaktadır. Bütün bir sene boyunca, bölgedeki sabit ve yüksek seyreden sıcaklık ile 

söz konusu bölgenin derinliği dolayısı ile oluĢan, olumsuz dıĢ etkenlere kapalı ortam ve 

Marmara denizinin oldukça sığ olan ıĢık geçirgenliği de yayılıp geliĢmeleri için en uygun 

ortamı sağlamıĢtır.  

 
Harita 6.2. Marmara denizinde 50m. derinlikte salinite (‰) dağılımı (Artüz 1978) 
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             Siyah mercanlar (Gerardia savaglia), CNIDARIA gurubunun ANTHOZOA sınıfına 

dahil formlardır. Knidlilerin (yakıcı hücresi bulunanlar) bu gurubu irili ufaklı, çoğunluğu 

koloni içerside sabit, komplike poliplerdir. Tümü bir besin alma kanalı ve duvarları 

segmentli mide boĢluğuna sahiptirler.  

 

             Yumurtalar geliĢimlerini mide ve ilkel yemek borusu segmentleri arasında 

geçirirler. Bu durumda ince uzun, kurtçuk Ģekilli larvalar tentaküllü hale gelince polipi terk 

ederek, belirli bir süre serbest gezdikten sonra, sert bir zemine tutunarak metamorfoz sonucu 

yeni bir koloni oluĢtururlar. Koloni içi geliĢme (koloninin büyümesi) değiĢik yönlerde 

tomurcuklanma ile ve/veya polip tabanından enine veya boyuna bölünme ile oluĢur. Çok 

yüksek vegetatif çoğalma yeteneğine ve rejenerasyona sahiptirler. Mercanların, medus 

(yüzücü) formları yoktur.  

 

Koloni taĢıyıcı iskeletleri;  

TaĢımsı → Kırmızı mercan (Corallium rubrum),  

Boynuzumsu → Siyah mercan (Gerardia savaglia),  

Derimsi → Karides çalısı (Funiculina quadrangularis)  

Ģekillerde olabilir. 

 

            Bazı mercanlar kalsiyum ve magnezyum karbonat kökenli spikülleri Gorgonin adı 

verilen bir madde ile çimentolamaları sonucunda, kitinli yapıda bir aksiyal iskelet 

oluĢtururlar. Kırmızı mercanlar bu gruba dahil oldukları halde, kırmızı ve siyah mercanlarda 

gorgonin maddesi bulunmaz, buna karĢın kırmızı mercanda iskelet sert, kalkerli iğneciklerin 

kalsiyum karbonat ile çimentolaĢmasından meydana gelen karakteristik yapıyı oluĢturur.  

 

             Siyah mercanda ise, aksiyal iskelet sülfat ağırlıklı boynuzsu Kornein'den 

yapılmıĢtır. Bu iskeletler genellikle türe özgü dallanmalar ve yüzeysel yapılara (diken, 

tüberküller, v.b) sahiptir. Aksiyal iskeleti oluĢturan maddeler, iskelet ile poliplerin birleĢtiği 

alanda polipler tarafından sürekli salgılandığından, mercanlar devamlı olarak boyca ve 

kalınlıkça geliĢme halindedir. 
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Corallium rubrum: Koloni oldukça az dallanma gösterir. Polipler birkaç mm. boyunda 8 

adet tentaküllü ve süt beyaz renktedirler. Konenkim mat kırmızı renktedir. Polipler tüb 

Ģeklinde kanallarla birbirlerine bağlıdırlar.  

 

 
ġekil 6.1.  Corallium rubrum  

 

 

 

             Ġskelet değiĢik tonlarda parlak kırmızı renktedir. Nadiren beyaz veya kahverengi 

olabilir, çok nadir olarak siyah renkte olanlarına rastlanır. Polipler kasılma yeteneğine 

sahiptirler, (Retraktil) herhangi bir tehlike halinde kendilerini aksiyal iskelet üzerindeki 

kanallara çekebilirler. Koloni yüksekliği 20 cm. (max: 40 cm.) civarıdır. Genellikle 30 m  

ile 200 m. ler arası derinliklerde bulunurlar. 

 

            Çoğunlukla sert zeminlerde, sığ sularda kaya altları, mağara içleri gibi az ıĢık alan 

kesimlerde; az ıĢık alan derin sularda ise açıkta kayalara baĢ aĢağı tutunmuĢ olarak 

bulunurlar. Türkiye karasularında rastlanan mercan türleri oldukça kısıtlıdır. Bunlardan 

Kırmızı Mercanlar (C. rubrum) çok nadir olarak Ege denizi litoralindeki kayalık zeminde 

bulunmaktadır.  

 

            Siyah mercan olarak isimlendirilen Mercan türü ise, özellikle Marmara denizinin 

Güney Batı litoralinde dağılım gösterir. Daha önce de belirtildiği gibi, ciddi bir aĢırı avcılık 

sorunu ile karĢı karĢıya ve hemen hemen tükenmek durumundadır. Bu nedenle, Tarım, 

Orman ve KöyiĢleri Bakanlığının 1990 av dönemine iliĢkin Su ürünleri Sirkülerinde bu 

türün avlanmasını yasaklayan bir hüküm getirilmiĢtir. Ancak bu hüküm, Marmara denizinde 

bulunan ve aĢırı avcılığa uğrayan türden farklı bir Mercan türünü (Antipates subpinnata) 

kapsayacak Ģekilde düzenlenmiĢtir.        

 

Gerardia savaglia: Kolonileri yaprak veya yelpaze Ģeklinde sadece tek bir düzlem üzerinde 

ve az çok karıĢık Ģekilde dallanmıĢ, dallar tamamen serbest olmayıp ağ Ģeklinde bir yapı 
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meydana getirecek Ģekilde yer yer birleĢmiĢlerdir.  

 

            Eksen iskeleti silindirik, orta kısmında, belli belirsiz, öz Ģeklinde ince bir kısım 

bulunur.Bu kısım daha açık renkte ve dıĢ çepere nazaran daha az serttir. Söz konusu yapıyı 

saran ve tamamen boynuzsu madde (keratin) olan dıĢ kısım siyah ve/veya çok koyu 

kahverengi yer yer zeytin yeĢili renktedir. Koloni iskeleti oldukça sert ve az-çok esnektir. 

  

            Tablo 6.1’de, denizlerimizde bulunan iki tür değerli mercan türünün (C. Rubrum ve 

G. savaglia) iskeletinde yapı oluĢturan elementler verilmektedir. 

 

                                               Corallium rubrum          Gerardia savaglia  

(% kuru ağırlıkta)  

Organik madde  0.06  93.18  

Si0
2
 --  1.00  

(Al,F)
2 

0
3 

--  0.55  

Mg CO
2
 9. 16  0.05  

Ca C0
3
 88.80  5.02  

Ca
3 

(P0
4
)
2
 Ca SO

4
 1.24  0. 11  

 

 

Tablo 6.1. Corallium rubrum ve gerardia savaglia mercanlarının iskelet içerikleri 
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7.MATERYAL VE YÖNTEM 

 

7.1. Materyal 

 

ÇalıĢma için seçilen bölge, Marmara Bölgesi’nde, Trakya’nın güneyinde, Edirne ve 

Çanakkale illerinin sınırları içerisinde yer alan Saros Körfezidir (Bkz. ġekil 7.1). 

 

 
 

ġekil 7.1. : Saros körfezi özel çevre koruma bölgesi 
 

 

Saros Körfezi, kuzeyde Trakya kıyıları ile güneyde Gelibolu Yarımadası arasında yer 

alıp, kuzey kıyıları Edirne Ġli Enez ve KeĢan ilçeleri dâhilinde yer alırken, güney kıyıları 

Çanakkale Ġli Eceabat ve Gelibolu ilçesi kapsamında yer almaktadır (Bkz. ġekil 7.2). 

 

 
 

ġekil 7.2. Saroz körfezine iliĢkin topoğrafik harita. 
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Coğrafi konumu nedeniyle Karadeniz ve Akdeniz sularının buluĢma havzasını 

oluĢturan Ege Denizi’nin kuzey bölümü; Türk Boğazlar Sistemi aracılığıyla gelen soğuk ve az 

tuzlu Karadeniz sularının, güney bölümü ise Akdeniz’den gelen sıcak ve tuzlu suların 

etkisindedir (Eskiçırak ve Akın, 2001). Saros Körfezi, besin tuzları ve sıcaklık bakımından 

farklılık gösteren Karadeniz ile Ege Denizi ve dolayısıyla Akdeniz sularının karĢılaĢma 

alanıdır. Bunun yanında körfezde kendi kendini temizlemesine imkân tanıyan dip ve yüzey 

akıntıları görülmektedir. Yılda üç defa ve aynı zamanda olmak üzere ġubat, Nisan ve 

Temmuz aylarının 15. veya 18. günü baĢlayıp, 25. veya 28. günü sona eren tabandaki soğuk 

su ve yüzeydeki sıcak suyun yarattığı akıntılar körfezi temizlemektedir (YaĢar 2010). 

 

Çevresinde nüfusu fazla yerleĢim birimlerinin ve sanayi tesislerinin bulunmaması 

körfezi çevresel tehditlerden uzak tutmaktadır. Bu da körfezin deniz florası ve faunası 

bakımından zenginleĢmesini sağlamaktadır. Saros Körfezi, temizliğini ve berraklığını 

yitirmemiĢ az sayıdaki deniz alanlarından biridir. Körfezde 78 tür deniz bitkisi, 144 çeĢit balık 

ve 34 tür sünger tespit edilmiĢtir. Saros Körfezi su altı biyolojik çeĢitliliği ile dalıĢ turizmi için 

önemli bir çekim alanıdır. Körfez sularının oksijen ve besin tuzları bakımından zengin olması 

flora ve fauna çeĢitliliği yaratmaktadır. Saros Körfezi, besin tuzlarınca zengin Karadeniz ve 

Ak Deniz’in sularıyla beslenen bir denizalanı olup, sularının diğer denizlere göre berrak 

oluĢu, ıĢığın önemli derinliklere kadar ulaĢmasına imkân vermektedir. Bu da deniz flora ve 

faunasının zenginleĢmesini sağlamaktadır. Saros Körfezi’nde gözlenen ve Akdeniz ve Ege 

Denizi derinliklerinde de rastlanan türlerden bazılarını sıralayacak olursak; kırmızı dal 

süngerleri (Axinella polypoides), mercan kolonisi (Parazoanthus axinellae), Sardalya 

(Sardina pilchardus), Karagöz (Diplodus vulgaris), Ġzmarit (Spicara smaris), Çırçır 

(Symphodus sp.), Gelin (Coris julis), Kupez (Boops boops), Hani (Serranus cabrilla), Mırmır 

(Lithognatus mormyrus), Kaya Balığı (Gobius bucchichi), Karides (Periclimenes aegylios), 

Dülger Balığı (Zeus faber), Müren (Muraena helena), Mığrı (Conger conger), Ġstakoz 

(Homarus gammarus), Yengeç, KarabaĢ Balığı (Tripterygion tripteronotus), Barbun (Mullus 

barbatus), Orfoz (Epinephelus guaza), Böcek (Palinurus elephas), Ġskorpit (Scorpaena 

porcus), Leopar Kum Balığı (Tborogobius ephipoiatus), Sinarit (Dentex dentex), Çipura 

(Sparus aurata), Ġstavrit (Trachurus Mediterraneus), Sübye (Sepia officinalis), Deniz TavĢanı 

(Hypselodoris valenciennesi), EĢkina (Sciaena umbra), Köpek Balığı (Scyliorhinos canicula), 

Vatoz (Raja clavata), Fener Balığı (Lophius piscatorius) ve Ahtapot (Octopus vulgaris) 

(YaĢar 2010). 
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Saros Körfezi kuzey kıyıları ve çevresi doğal, tarihî ve kültürel değerleriyle zengin bir 

turizm potansiyeline sahiptir. Bu potansiyelin fark edilmesi üzerine körfez bütününde 

sürdürülebilir turizm geliĢimin sağlanması için, 8 Aralık 2006 tarih ve 26370 sayılı Resmî 

Gazete’de yayımlanan Bakanlar Kurulu kararıyla Saros Körfezi kuzey kıyıları ve yakın 

çevresi Kültür ve Turizm Koruma ve GeliĢim Bölgesi olarak ilan edilmiĢtir. Bu karar, 

sürdürülebilir turizm açısından kıyıların taĢıma kapasitesi aĢılmadan turizme kazandırılması 

ve turizmin büyüme hızının kontrol altında tutulmasını sağlayacaktır.  

 

Saros Körfezi güney kıyıları, baĢka bir ifade ile Gelibolu Yarımadası kuzey kıyıları ve 

Saros Körfezi’nin önemli bir bölümü 22 Aralık 2010 tarih ve 27793 sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanan Bakanlar Kurulu Kararıyla Özel Çevre Koruma Bölgesi ilan edilmiĢtir. Saros 

Körfezi’nin zengin flora ve fauna zenginlikleri yanında, kıyılarının jeomorfolojik ve kıyı 

gerisindeki beĢeri çevre özelliklerinin koruma kullanma esas ve usullerinin Özel Çevre 

Koruma Kurumu BaĢkanlığı’nca belirlenmesi kararı alınmıĢtır. Böylece körfezin kuzey ve 

güney kıyıları koruma altına alınarak körfezin azami ölçüde çevresel etkiden uzak tutulması 

amaçlanmaktadır (YaĢar 2010). 

 

Tablo 7.1’de 22 Aralık 2010 tarih 27793 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe giren Bakanlar Kurulu Kararına göre Saros Körfezi Özel Çevre Koruma Bölgesi 

Sınır Koordinatları görülmektedir. 

 

 
 

Tablo 7.1.  Saros körfezi özel çevre koruma bölgesi sınır koordinatları 
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Alınan kararla Saros Körfezi’nin doğal güzelliklerin, tarihi ve kültürel kaynakların, 

biyolojik çeĢitliliğinin, sualtı, su üstü canlı ve cansız varlıkların korunmasına yönelik koruma 

kullanma esaslarının belirlenmesi, imar planlarının oluĢturulması, revize edilmesi ve resen 

onaylanması konularında; Özel Çevre Koruma Kurumu BaĢkanlığı yetkili kılınmıĢ olup, 

Çevre ve Orman Bakanlığı’nın talebi üzerine alınan Bakanlar Kurulu kararı uyarıca, Saros 

Körfezi’nin, yaklaĢık 75 bin hektarlık bölümü ÖÇK Bölgesi ilan edilmiĢtir. Böylece toplam 

yüzölçümü daha önce 1 milyon 211 bin 200 hektar olan ÖÇK bölgelerinin büyüklüğü 1 

milyon 223 bin 500 hektara; 1115 km olan toplam kıyı uzunluğu bin 195 km’ye ve 176 bin 

hektar olan deniz ve kıyı alanları büyüklüğü ise yaklaĢık 276 bin hektara çıkmıĢtır (Ergün 

2010). 

 

7.2. Yöntem 

 

 Saros Körfezinde Yapay Resif Projesi kapsamında 2010 yılı Haziran ve Temmuz 

aylarında sualtı dalıĢları, incelemeler ve görüntüleme çalıĢmaları yapılmıĢtır. Yapay Resif 

Projesi çalıĢma alanı ġekil 7.3’de gösterilmiĢtir. 

 
 

ġekil 7.3.  Yapay resif projesi çalıĢma alanı 

 

Su altı dalıĢı ile yapılan araĢtırmada su altı dalıĢ ekipmanına ilave olarak aĢağıdaki 

donanım kullanılmıĢtır: 
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- Derinlik göstergesi & pusula  

- Elde taĢınır küçük balyoz 

- Fiberglas mezura (50 metre +) 

- GPS ( tekneye takılı) 

- Dijital kamera ve sualtı kabı  

 

Ekonomik olan ve sualtında çalıĢırken gerçek renkli fotoğraflarda önemli teĢkil eden 

beyazlık dengesi fonksiyonuna sahip, üreticinin sualtı kabıyla Cannon Powershot’u ( 400-700 

serileri) ,Intova IC600 kullanılmıĢtır.  

 

-Su altı yazı tahtası, kayıĢ, kurĢunkalem ve silgi  

-Site ĠĢaret ġamandıraları : DalıĢ ağırlıklarıyla su yüzeyinde duran, iĢaret Ģamandıraları 

güvenlik için kullanılmıĢtır. 

 

Donanım hazır olduğunda mercanların olduğu tahmin edilen alanlara gelinmiĢ, demir 

atılmıĢ, demir iyice sabitleĢince, suya bir iĢaretleme Ģamandırası atılmıĢ ve noktanın 

koordinatları  kaydedilmiĢtir. Teknenin altından dibe dalıĢ yapılmıĢ, derinliği kaydedilmiĢ ve 

alanda incelemeler yapılmıĢtır. 

 

Saros Körfezi’nin su altı topografyası kuzey ve güney kesimlerde  farklı olup 

asimetriktir. Kuzeyde 10 km’yi aĢkın bir Ģelfte su derinliği 100  m’den fazladır. 100 m 

derinliğinden itibaren derinleĢme oldukça dik bir  Ģevle oluĢmaktadır. Bu Ģevde bazı su altı 

heyelanlarının oluĢturduğu  düzensiz topografya morfolojisi görülmektedir. Güneyde ise 

Gelibolu Yarımadası  kıyıları boyunca Ģelf bulunmamakta ve deniz birdenbire 

derinleĢmektedir (Saner 1985). 

 

2010 yılı Haziran ayında yapılan su altı dalıĢlarında su sıcaklığı ay genelinde 14-16°C 

arasında ölçülmüĢ olup, dalıĢ yapılan bölgede canlı türlerinin sağlıklı oldukları, mercan tespit 

edilen kayaların etrafında çok sayıda ve çeĢitli canlı türlerinin bulunduğu, özellikle büyük boy 

ahtapotların mercan kayalarının içerisine yuvalandıkları tespit edilmiĢtir (Bkz. Resim 7.1).  

 

Alg – mercan simbiyoz yaĢamının devam etmekte olduğu gözlenmiĢ, renkli, sağlıklı 

bir canlı yaĢamın devam etmekte olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Resim 7.1. Mercan kayasında yapılan çalıĢmalar 

 

2010 yılı temmuz ayında yapılan dalıĢlarda yüzeyde su sıcaklığı ortalama 22°C olup, 

bulanıklığın Haziran ayına göre daha az olduğu gözlenmiĢtir.  

 

Saros Yapay Resif Projesi kapsamında belirlenen alanların bazılarında su kalite 

parametreleri izlenmiĢtir. Ölçümler Ege Üniversitesi Sualtı AraĢtırma ve Uygulama Merkezi 

tarafından YSI firmasının 6600 V2-4 model su kalite sondası ile yapılmıĢtır. Cihaz derinliğe 

bağlı olarak sıcaklık, tuzluluk, çözünmüĢ oksijen doygunluk değeri ve chl-a ölçümleri 

yapmaktadır. Ölçüm yapılan noktaların koordinatları Tablo 7.2’de verilmiĢtir.  
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Tablo 7.2. Belirlenen alanlar hakkında ve her alana yerleĢtirilecek yapay resif üniteleri ile 

ilgili bilgiler 

 

 

ġekil 7.4.’de bu çalıĢma kapsamında dalıĢ yapılan üç istasyona ait su kalite 

parametrelerinin derinliğe göre değiĢimleri verilmiĢtir.  

 

1. nolu noktada su sıcaklığının su yüzeyinden 30 metre derine inildiğinde 12 ° C den 

15 °C ye yükseldiği, sudaki çözünmüĢ oksijen konsantrasyonunun su yüzeyinde 9 mg/L, 30 

metrede ise 8.5 mg/L’nin altına düĢtüğü, tuzluluğun 0-30 metre arasında 32-36 %o S arasında 

değiĢtiği, klorofil-a değerinin salınım gösterdiği ilk 10 metrede arttığı, 30 metre derinlikle ise 

0 ug/l ölçüldüğü görülmektedir. 

 

            2. nolu noktada sıcaklığın 20 metre derinlikte yaklaĢık 1 ° C arttığı, sudaki çözünmüĢ 

oksijenin büyük değiĢim göstermeyip 20 metrede 0.25 mg/L azaldığı,tuzluluğun ortalama 33 

%o S olduğu, klorofil-a değerinin 20 metre derinlikle yaklaĢık 0.4 ug/l değiĢim gösterdiği 

görülmektedir. 

 

            6. nolu noktada ise 10 metre derinlikle sıcaklığın yaklaĢık 0.5 ° C arttığı, 

sudaki çözünmüĢ oksijen değerinin yaklaĢık  0.2 mg/L azaldığı, tuzluluğun yaklaĢık 1 %o S 

değiĢim gösterdiği ve klorofil-a değerinin ilk 5 metrede 2 ug/l, 5 ila 10 metre arasında 

yaklaĢık 1 ug/l artıĢ gösterdiği görülmektedir.  
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ġekil 7.4. ÇalıĢma bölgesinde 1,2 ve 6. Ġstasyonlara ait su parametrelerinin derinliğe göre 

dağılımları. (ÇözünmüĢ Oksijen,Sıcaklık,Tuzluluk) 

 

 

Saros Körfezinde yapılan fotoğraflama çalıĢmaları sonucunda, tür tespiti için 

Gözcelioğlu ve Aydıncılar’ın Derin Mavi Atlas kitabı ile  internetteki çeĢitli kaynaklardan 

yararlanılmıĢtır. 
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8. ARAġTIRMA BULGULARI 

 

Bu çalıĢam kapsamında Saroz Körfezinde tespit edilen ve sınıflandırması yapılan bazı 

mercan türleri Ģu aĢağıdaki bölümlerde verilmiĢtir. 

 

8.1. Tül Mercan ( Reteporella Couchii ) Hincus, 1828 

 

 

 

Resim 8.1. Saros körfezinde fotoğraflanan tül mercan 

 

Coral (Ġng.), Neptunsschleirer (Alm.), Familya: Phidoloporidae 

 

Renk: Beyazdan kırmızıya kadar değiĢik renkler içerirler. Renkleri genellikle sarı, kahverengi, 

turuncu, menekĢe ve koyu gridir. Bu mercan türünde desen yoktur. Ölü olanlar gri ya da 

sarımsı kağıt rengindedir. 

 

YaĢam Alanı: YaĢam alanı olarak bol ıĢık alan bölgeleri tercih etmiĢlerdir. Genellikle 5- 25 

metre derinlikte bu hayvanlara rastlamak mümkündür. Bir yerde sabit olarak yaĢarlar. 

 

Tanımsal Özellikleri: En önemli özellikleri koloniler oluĢturarak bir arada yaĢamalarıdır. 

OluĢturdukları kolonilerin yapısı değiĢik biçimlerde olabilir. Çalı, disk biçimde kabuklu bir 

yapıları vardır. Bireylerin boyu 0,5 milimetre kadar olabilirken, oluĢturdukları kolonilerin 



50 

 

çapı birkaç milimetre ile 30 santimetre arasında değiĢir. Bu kolonilerin boyları uygun 

ortamlarda 1 metreye kadar çıkabilir. 

 

Beslenme Özellikleri: Mikroskobik canlılar olan planktonlarla beslenirler. 

 

8.2. Beyaz Mercan  (Eunicella Singularis) 

  

 

Resim 8.2. Saros körfezinde fotoğraflanan beyaz mercan 

 

Sea-fan (Ġng.), Weisse Gorgonie (Alm.), Familya :Plexauridae  

 

Renk: Vücutta hakim olan renk beyazla sarı arası bir renktir. Polipleri saydamdır ve yeĢilden, 

sarımsı kahverengiye kadar değiĢik renklerde olabilir. 

 

YaĢam Alanı: TaĢlık alanlar ve kayalıklar yaĢam alanları arasında ilk sırada yer alır. Daha 

ender olarak taĢların üzerinde, kumluk ve balçıklı alanlarda da karĢınıza çıkabilirler. Sıkça 

görüldükleri derinlikler 10- 30 metre arasıdır. 

 

Tanımsal Özellikler: Koloniler birbirine yakın ve paralel dallanmalarla oluĢmuĢtur.Poliplerin 

boyları 5 mm kadardır. Birçok deniz canlısı türü bu mercanlar üzerinde büyüyüp geliĢir, bu 
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mercanlar sayesinde beslenir ve düĢmanlarından korunur. Clavelina lepadiformis türü 

tunikatlar ve  Salmacina dysteri türü tüplü solucanlar bu canlılara iyi bir örnektir. Diğer 

mercanlara göre daha yumuĢak bir dıĢ yapısı olan bu mercanlar, bir çok omurgasız hayvan 

için iyi bir barınaktır. 

 

Beslenme Özellikleri: Sudaki planktonları, organik maddeleri süzebilme yetenekleri sayesinde 

besinlerini sudan kolayca elde edebilirler. Böylece suyun temizlenmesine katkıda bulunurlar. 

 

8.3. Mercan ( Cladocora Caespitosa) Linnaeus  

Resim 8.3. Saros körfezinde fotoğraflanan mercan Cladocora Caespitosa  

 

True coral (Ġng.), Rasenkoralle (Alm. ) ,Familya : Caryophylliidae 

 

Renk: Uzantıları(polipleri) genellikle saydam ve kahverengimsidir. DıĢ iskeletleriyse kirli 

koyu gridir.  

 

YaĢam Alanı : Kayalık, taĢlık ve kumluk eminlerde yaĢarlar. Sığ sularda sık görülmezler. 

Kıyıdan uzak, orta derinlikteki suları tercih ederler. Derinliği 15 metre ile 600 metre 

arasındaki sularda bulunurlar. 
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8.4. Mercan (Parazoanthus Axinellae) Schmidt, 1862  

 

 
 

Resim 8.4. Saros körfezinde fotoğraflanan mercan Parazoanthus Axinellae 

 

Class: Anthozoa, Family: Parazoanthidae, Genus: Parazoanthus,Species: P. Axinella 

Renkleri sarı ve turuncunun tonlarıdır. Koloni halinde olup boyları yaklaĢık 4 cm dir.  

 

8.5. Mercan (Caryophyllia İnornata) 

 

 

Resim 8.5. Saros körfezinde fotoğraflanan mercan Caryophyllia İnornata 

 

Polipleri beyaz, kahverengi veya pembe olabilir. Ağız kısımları kızıl kahverengidir. 

Sığ ve derin sularda, mağara, kaya çatlağı ve duvarlarda rastlanırlar. Yükseklikleri 25 mm.ye 
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kadar ulaĢabilir. Vücut kesitleri yuvarlaktır. Sudaki plankton ve küçük organizmalar ile 

beslenirler. 

 

8.6. Mercan (Leptopsammia Pruvoti)  

 

 

 

Resim 8.6. karos Körfezinde fotoğraflanan mercan Leptopsammia Pruvoti 

 

Belirgin olarak sarı ve turuncu karıĢımı olabilirler. 10 metreden daha derin sularda, 

mağara, kaya çatlağı ve duvarlarda rastlanırlar. Yükseklikleri 70 mm.ye kadar ulaĢabilir. 

Vücut kesitleri fincanı andırır. Sudaki plankton ve küçük organizmalar ile beslenirler. 

 

8.7. Mercan (Gerardia Savaglia) 

 

 

 

Resim 8.7. Saros körfezinde fotoğraflanan mercan Gerardia Savaglia  



54 

 

Saros Körfezinde özellikle güneyli kıyılarında, kayaların üzerinde çok miktarda 

bulunan sarı renkli, dallanmıĢ mercan türüdür. Boyu ortalama 1 metredir. Kumul zemin yerine 

kayaların üzerine sabitlenmiĢ görülmektedirler. Bu mercan türünün etrafında yaĢayan balık 

sayısının çok olduğu gözlemlenmiĢtir.  

 

8.8. Kırmızı Mercan (Corallium Rubrum) Linnaeus, 1758 

 

 

 

Resim 8.8. Saros körfezinde fotoğraflanan kırmızı mercan 

 

Polipleri beyaz ve saydamdır. Koloniyi bir arada tutan iskelet kırmızı renktedir. Az 

ıĢık alan bölgelerde, kaya altlarında ve mağaralarda yaĢarlar. Sert kalker içeren iskeletleri 

düzensiz dallar oluĢturur. Mercan tek bir canlı olmayıp bu iskeletin üzerine yerleĢmiĢ mercan 

polipleri kolonisidir. Sudan topladıkları polip, plankton ve mikroskobik canlıları yiyerek 

beslenirler. 

 

8.9. Türü BelirlenememiĢ Mercanlar 

 

Bu tez çalıĢmasının sonucunda Saros körfezindeki araĢtırma konusu olabileceği 

düĢünülen, türü tespit edilemeyen canlıların resimleri aĢağıdaki gibidir:  
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Resim 8.9.1. Türü belirlenememiĢ Saros Körfezi canlıları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 8.9.2. Türü belirlenememiĢ Saros Körfezi canlıları 

 

 

 

 

 

 



56 

 

 

 

Resim 8.9.3. Türü belirlenememiĢ Saros Körfezi canlıları 

 

 

Resim 8.9.4. Türü belirlenememiĢ Saros Körfezi canlıları 

 



57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 8.9.5. Türü belirlenememiĢ Saros Körfezi canlıları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 8.9.6. Türü belirlenememiĢ Saros Körfezi canlıları 
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Resim 8.9.7. Türü belirlenememiĢ Saros Körfezi canlıları 
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Resim 8.9.8. Türü belirlenememiĢ Saros Körfezi canlıları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 8.9.9. Türü belirlenememiĢ Saros Körfezi canlıları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 8.9.10. Türü belirlenememiĢ Saros Körfezi canlıları 
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Resim 8.9.11. Türü belirlenememiĢ Saros Körfezi canlıları 

 

8.10. Mercan Resifi Canlıları 

 

AraĢtırma sırasında, mercanların diğer canlılar için koruyucu boĢ alan yaratması ile 

canlıların (balıklar ve diğer hareketli deniz canlıları) daha büyük canlılardan korunmak ve 

besin bulmak amacı ile resiflerin etrafında yoğunlaĢtığı görülmüĢtür (Bkz. Resim 8.10.1 ve 

8.10.2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 8.10.1.  Mercan dalları arasına gizlenen balık 
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Resim 8.10.2.  Mercan resifi kabuklu canlısı 

 

Resim 8.10.3’de  25-30 metre derinlikteki mercan kayasının içine yuvalanan ahtapot 

görülmektedir.  

 

 

 

Resim 8.10.3. Mercan kayası içinde yuvalanan ahtapot 
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Ayrıca araĢtırma sırasında, aĢağıdaki canlı türlerine mercanların yoğun olduğu bölgelerde 

sıklıkla rastlanmıĢtır. 

 

- Tunicata (Tulumlular) 

 

Mantolu hayvanlar ya da tulumlular olarak bilinirler. Tulumlular aynı zamanda en ilkel 

omurgalılar olarak da kabul edilir. Ġlk bakıĢta omurgasızlara benzeyen tulumluların 

sırtiplilerden sayılmasının nedeni, larva döneminde kuyruklarında bir sırt ipi ve baĢ 

kısımlarına yakın bir bölgede de ön beyine dönüĢmüĢ , düz , boruya benzeyen bir yapının 

olmasıdır.  

 

Erginlerde bu sırt ipi ya yoktur ya da sadece kuyruk bölhesinde görülür. Erginlerin 

sırtiplilere benzeyen tek özellikleri solungaç yarıklarıdır.Bir baĢka deyiĢle , tulumlular 

yaĢamlarının erken dönemlerinde sırtiplilere benzemeleri nedeniyle , evrimsel süreçte 

omurgalılar ve omurgasızlar arasında bir geçiĢ formu olarak kabul edilirler. Üç sınıfa 

ayrılırlar ve 2100 türle temsil edilirler (Gözceoğlu ve Aydıncılar  2004). 

 

- Clavelina Lepadiformis (Müller, 1776 ) – Tunikat  

 

 

Resim 8.10.4. Saros körfezinde fotoğraflanan tunikat türü 
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Sea sguirt (Ġng. ) , Grosse Keulenseescheide (Alm.) , Familya : Clavelinidae 

 

Renk : Genelde saydamdırlar ve üzerlerinde süt beyazı renkte çizgiler görülür. 

 

YaĢam Alanı: YaklaĢık ilk 50 metrelik derinlikte, kayalıkların çıkıntılarında, yarıklarında 

veya altlarında, taĢlık yerlerde, kabukların ve bitkilerin üzerinde veya Ģamandıraların altına 

tutunarak yaĢarlar. Hem çok sığ hem de çok derin sularda yaĢamlarını sürdürebilirler. 

Akdenizde oldukça sık görülürler. 

 

Tanımsal Özellkleri: YaklaĢık 30 milimetre boyundaki bu hayvanlar koloni oluĢturmaya 

eğilimlidirler. Bireyler üzerinde durdukları tabana yuvarlak sapları sayesinde tutunur. 

Vücutlarının diğer ucunda iki açıklık vardır. Bunlardan birini beslenmede diğerini boĢaltımda 

kullanırlar. Vücutlarında bulunan enine çizgilerin sayısı 10 ile 17 arasında değiĢir. Bu 

hayvanları izleyen birisi , saydam vücutları sayesinde hayvanın iç organlarını ve aldığı besini 

nasıl sümüksü bir yapıda paketlediğini görebilir . Larvalar birkaç saat serbest yüzer, 2-3 gün 

sonra camsı barınakları içinde baĢkalaĢım geçirir ve bir yere bağlanırlar. 

 

Beslenme Özellikleri: Planktonlar, sudaki mikroskobik organizmalar ve organik maddelerle 

beslenirler. 

 

- Halocynthia Papillosa (Linnaeus, 1767) – Tunikat 

 

 

 

Resim 8.10.5. Saros körfezinde fotoğraflanan tunikat türü 



64 

 

Sea squirt (Ġng.), Rote Seescheide (Alm. ), Familya : Pyuridae 

Renk : Renkleri turuncu kahveden  mercan kırmızısına kadar değiĢir.  

 

YaĢam Alanı: Birincil ve ikincil derece sertlikteki topraklarda yaĢarlar. Aynı zamanda 

Zoostera denen deniz çayırlarına yakın yerlerde de bulunabilirler. Genellikle ıĢığın zayıf 

olduğu bölgeleri tercih ederler. Sığ sularda, sadece mağaralar ya da kayalıkların altı gibi 

karanlık yerlerde yaĢarlar. Derin sularda da görülebilirler. Akdenizde yaygındırlar. 

 

Tanımsal Özellikler: Koloni oluĢturmayıp bireysel olarak yaĢarlar. Boyları 10 cm kadar 

çıkabilir. Vücutlarının dıĢ kısmı (manto ) kalın bir deriye benzer. BoĢaltım açıklıklarının 

kenarları ve içi sert ve kıla benzer bir maddeyle çevrelenmiĢtir. 

 

Rahatsız edildiklerinde bu açıklık kapanır ve yıldız biçiminde bir yapı alırlar. Bu hayvanların 

göze çarpan bir baĢka özelliği de vücut yüzeylerinin çok çekici bir renkte olmasına rağmen, 

baĢka canlıların hiçbir zaman bu hayvanın üzerine yerleĢmemesidir. Bu sebebinin, tam olarak 

bilinmemekle beraber, süngerdeki gibi vücut yüzeyindeki sirkülasyon olabileceği 

düĢünülmektedir. 

 

Beslenme Özellikleri: Sudaki mikroskobik organizmalar, organik maddeler ve belirli tuzlarla 

beslenirler. 

 

- Deniz Yıldızı (Sphaeriodiscus Placenta ) (Müller- Troschel) 

 

 

Resim 8.10.6. Saros körfezinde fotoğraflanan deniz yıldızı türü 
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Starfish (ing.), ;Seestern (alm.), Familya : Goniasteridae 

Renk: Sırt tarafı kiremit kırmızısı, turuncu ya da sarımsıdır. Karın kısmı ise daha açık bir 

renktir. 

 

YaĢam alanı:Kum çamur karıĢımı zeminlerde bulunurlar ve özellikle çamurlu alanları tercih 

ederler. 15 metreden daha sığ yerlere kolay kolay girmezler. En fazla inebildikleri derinlik  

320 metre olarak bilinmektedir. Akdeniz, Ege Denizi ve Marmara Denizinde bulunurlar. 

 

Tanımsal Özellikleri:Kurabiye gibi görünen bu hayvanların vücutlarının sırttan karına kadar 

olan kısmı enlemesine yassılaĢmıĢtır. Sırt kısmındaki iskelet, sıkı yapılı ve küçük yuvarlak 

çıkıntılarla örtülü plakalardan oluĢmuĢtur. Vücut geniĢ ve düzgün bir beĢgen 

görünümündedir. BeĢgen Ģeklin kenarları hafifçe içe doğru kavislidir.Kenar çizgilerinde 

plaklar geliĢmiĢtir.Her kenarda 12-18 plak bulunur.Kolların ucuna gelen son iki ya da daha 

fazla plağın iç kenarları birbirlerine temas eder. 

 

Beslenme Özellikleri:Genellikle içinde bulundukları ortamdaki organik besinleri tercih etseler 

de bazı küçük yumuĢakçalar ve omurgasızlarla da beslenirler.  

 

-  Deniz Hıyarı (Holothuria Tubulosa) Gmelin,1788 

 

Resim 8.10.7. Saros körfezinde fotoğraflanan deniz hıyarı türü 

 

Sea cucumber (ing.), Röhrenseegurke (alm.) , Familya : Holothuriidae 
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Renk: YaĢadıkları bölgede saklanabilmelerini kolaylaĢtıran bir renkleri vardır. Genellikle 

koyu renkli zeminlerde dolaĢırlar. Bu nedenle kahverengimsi kırmızı karıĢımı ve kahverengi 

mor karıĢımı vücutlarını üstünde bulundukları zeminden ayırt etmek zorlaĢır. 

 

YaĢam Alanı : Çoğunlukla kum ya da kum çamur karıĢımı zeminleri yaĢam alanı olarak 

seçerler. Ama bunun yanı sıra sert yapılı bölgelerde de görülürler. Derin sularda da sığ sularda 

da bulunurlar. Sıcak suları tercih ederler. 

 

Tanımsal Özellikleri: Boyları 25 cm ye kadar çıkabilir. Vücutlarının enine kesitinin Ģekli 

yamukla oval arasıdır. Vücutlarının üstü ve yanları düzensiz ve sayısı belirsiz çıkıntılarla 

kaplıdır. Bu yapılarıyla bir canlıdan çok bir taĢ ya da kaya çıkıntısına benzerler. Vücutlarının 

zemine değen bölgesinde bu dikenimsi çıkıntılar biraz daha düzenlidir. Holothuria cinsinin 

diğer türlere göre daha az gösteriĢli bir görünüĢe sahip olmaları bu türün diğerlerinden ayırt 

edilmesini kolaylaĢtırır. 

 

Beslenme Özellikleri: YaĢam alanı olarak seçtikleri yumuĢak zeminler bu hayvanlar için 

aslında bir besin deposudur. YumuĢak yapıdaki kum çamur karıĢımı zeminler aynı zamanda 

çürümüĢ organik maddelerin bol bulunduğu alanlardır ve bu hayvanların baĢlıca besini bu tür 

organik maddelerdir. Bu tip maddeleri önce toprakla birlikte alır daha sonra sindirebilecekleri 

maddeleri topraktan ayrıĢtırırlar. 

 

- Delici Midye ( Pinna Nobilis), (Linnaeus, 1758) 

 

Resim 8.10.8. Saros körfezinde fotoğraflanan delici midye türü 
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Fan mussel (Ġng.), Grosse Steckmuschel (Alm. ), Familya : Pinnidae 

Renk : Kabukları genelde sütlü kahverengidir. Bazen kızım kahverengiye yakın renkte 

olanları görülür. Kabuk üzerinde gri renkte noktalar bulunabilir. 

 

YaĢam Alanı : Genellikle kumlu bölgelerde yaĢarlar. Deniz çayırlarının arasında sıklıkla 

görülürler. Sığ sularda görüldükleri gibi derin sularda da bulunabilirler. Akdeniz ve Ege 

Denizinde bulunurlar. 

 

Tanımsal Özellikleri : Sivri uçları ile kumların içinde dik dururlar. DıĢarıda kalan kısımlarının 

üzeri liflidir. Tepe kısımları yuvarlaktır, beslenme ve solunum amaçlı olarak açılabilir. 

Tehlike anında hızlı bir Ģekilde kapanır. Kabuk parçaları eĢit, uzun üçgen Ģeklindedir ve 

arkada birbirinden ayrılır. Kabukların tabanı düzdür ve yaĢadıkları zemin üzerine 

sabitlenmiĢtir. Kabukları ortalama 45 cm uzunluğundadır,en büyüğü 100 cm dir. Canlı kısmı 

kabuğum içindedir. 

 

Beslenme Özellikleri: Kapaklarını açıp kapatarak çevrelerindeki planktonlar, mikroskobik 

canlılar ve organik besin maddeleri ile beslenirler. 

 

- Deniz Lalesi (Cerianthus Membranaceus ) – (Spallanzai,1784)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 8.10.9. Saros körfezinde fotoğraflanan deniz lalesi türü 

 

Renk: Tüpleri genellikle kirli toprak rengindedir. Vücutlarının ve dokunaçlarının rengi 

değiĢkendir. Çoğunlukla sarımtrak veya kahverengiden eflatuna kadar değiĢik renklerde 

olurlar. Bazı durumlarda da ağızları ve tutma kolları farklı renklerde olabilir. 
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YaĢam Alanı: Genellikle çamurlu, balçık ve kumlu bölgelerde veya kaya yakınlarında 

yaĢarlar. Genelde sığ suları tercih eden bu hayvanlar  en fazla 40 metre derine inebilirler. 

 

Beslenme özellikleri: Kollarının yardımıyla çevrelerinden topladıkları planktonlar ve benzeri 

küçük organizmalarla beslenirler. 
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9.TARTIġMA ve SONUÇ 

 

Zengin biyolojik çeĢitliliğinin yanı sıra, coğrafi konumu sebebiyle Karadeniz ve 

Akdeniz sularının buluĢma havzasını oluĢturan Ege Denizinin kuzey bölümünde yer alan 

Saros Körfezi soğuk ve az tuzlu Karadeniz sularının etkisi altındadır. 

 

Dip ve yüzey akıntıları yılda üç defa aynı zamanlarda (Ģubat, nisan, temmuz aylarının 

15-18. günleri baĢlayan, 25-28. günleri sona eren) tabandaki soğuk su ve yüzeydeki sıcak 

suyun yarattığı akıntılar körfezi temizlemektedir. 

 

Saros körfezinin doğal, tarihi ve kültürel varlığının yanı sıra biyolojik çeĢitliliğinin, 

sualtı ve su üstü canlı ve cansız varlıkların korunmasına, körfez genelinde turizmin 

geliĢmesinin sağlanmasına iliĢkin 8 Aralık 2006 tarih ve 26370 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanan Bakanlar Kurulu kararıyla Kültür ve Turizm Koruma ve Gelişim Bölgesi ilan 

edilen Saros Körfezinin kuzey kıyılarının yanı sıra, körfezin kıyıları ve önemli bir bölümü 22 

Aralık 2010 tarih ve 27793 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak Bakanlar Kurulu Kararıyla 

Özel Çevre Koruma Bölgesi ilan edilmiĢtir. Böylece körfez koruma altına alınarak çevresel 

etkilerden en az Ģekilde etkilenmesi amaçlanmaktadır. 

 

Bu tez çalıĢması ile araĢtırılan çok sayıda türle ifade edilen, omurgalı-omurgasız, 

yumuĢakça ve balık türleri gibi faunal ve floral biyoçeĢitlilik bakımından denizlerin en önemli 

habitatlarını oluĢturan Saros Körfezi mercanları, sualtı dalıĢları ile incelenmiĢ, görüntülenerek 

araĢtırılmıĢ ve tür tespit çalıĢmaları yapılmıĢtır. 

 

8 mercan türü sınıflandırılmıĢ, körfezde daha sonra yapılacak araĢtırmalara veri 

oluĢturması için türü tespit edilemeyen mercan resimlerine de tez içerisinde yer verilmiĢtir. 

 

 Bu çalıĢma bir ön çalıĢma olup, körfezde yapılan araĢtırmalar ile tanımlanan ve 

tanımlanamayan mercan türlerinin bundan sonra körfezde yapılacak çalıĢmalara yön vermesi 

hedeflenmiĢtir.  

 

28 ġubat 1990 tarih ve 20447 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Tarım, Orman ve 

Köy iĢleri Bakanlığının su ürünleri avcılığını düzenleyen 1990-1991 av dönemine ait 24 
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numaralı sirkülerisin “Avlanması Tamamen Yasak” olan cinsler ile ilgili 6. Maddesi ile 

Kırmızı ve Siyah Mercanların toplanması tüm sularımızda yasaklanmıĢtır. 

 

Ekonomik değeri fazla olan siyah ve kırmızı mercanlarda olduğu gibi tüm 

karasularımızdaki mercan türlerinin toplanmasının yasaklanmasının uygun olacağı 

düĢünülmektedir. 

 

Küresel ısınma ve iklim değiĢikliği yeryüzündeki yaĢamı tehdit eden en büyük 

tehlikedir. Bu nedenle Ģüphesiz günümüzün en popüler gündem maddelerinden birisidir. 

Ġnsanoğlunun bu tehlikeye karĢı duyarsız kalması beklenemez. Aksine küresel duyarlılığın 

sağlanması, bilimsel araĢtırma sonuçlarına göre önleyici tedbirlerin ivedilikle alınması 

gerekmektedir. 

 

Su kalitesi, mercan kayalıkları için önemli olup, iklim değiĢikliği ile sera gazı 

salınımlarının yükselmesi, deniz sularının yükselmesi, asitleĢme nedenleriyle mercanlar 

tehlike altındadır. 

 

Türkiye’nin Avrupa ile köprü kurduğu bir noktada yer alan Saros Körfezinin Ġstanbul 

ve Çanakkale’ye yakınlığı sebebiyle tercih edilmekte, nisan ayının son haftalarından kasım 

ayının son haftalarına kadar uzun bir dönemde su altı dalıĢı yapılabilmektedir. Doğal 

kaynakların sınırlı olmasına karĢın, fayda sağlayan insanların ihtiyaçları her gün artmaktadır. 

 

Ġhtiyaçlar doğrultusunda artan sanayi atıksuları ve Trakya’da arıtılmadan nehire deĢarj 

edilen evsel atıksular Ergene Nehri dolayısıyla Meriç Nehri vasıtasıyla körfeze taĢınması 

sonucu kuzey ege denizinde kirlilik ve bulanıklık artmakta, su altı görüĢü azalmakta, güneĢ 

enerjisi ile fotosentez yapan mercanların alglerinin fotosentez verimi düĢmektedir. Kaldı ki 

2008 yılında Çevre ve Orman Bakanlığı desteği ile yayınlanan MED POL Faz IV raporu ile 

Saros Körfezinde yapılan ölçümlerin Saros Körfezinde birincil üretimin az olduğu bölge 

özelliği gösterdiği sonucu raporlanmıĢtır. 

 

 Ancak kıyı Ģeridinde sanayi kaynaklarının azlığı, nüfusun kıyı Ģeridinde yoğunlaĢma 

olmasa dahi, MED POL Faz IV raporuna göre Ege denizine dökülen en yüksek kirlilik 

kaynağı Meriç Nehri olduğundan dolayı, Saros Körfezinde mercan kayalarının korunması, 

çevresel tehlikeleri/kirliliği önleme ve rehabilitasyon tedbirlerinin alınması gerektiği 

düĢünülmektedir.  
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